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Антикризисные меры по поддержке 

бизнеса в регионах 

Коронавирусная инфекция усложнила работу многих организаций и ИП. В связи с этим 

региональные власти могут принимать дополнительные меры поддержки бизнеса. 

Смотрите их в таблице.  

 

Антикризисные меры Документ 

 

Амурская область 

Утвердили план первоочередных мер по поддержке малого 

и среднего предпринимательства. В числе планируемых мер: 

 снижение коэффициента К2 для плательщиков ЕНВД; 

 введение налоговых каникул для вновь зарегистрированных 

плательщиков УСН и ПСН и др. 

Соответствующие законы пока не приняты 

распоряжение 

Правительства 

Амурской области 

от 26.03.2020 № 48-p 

Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по УСН 

при расчете налога с доходов: 

 1 процент — для организаций и ИП, реализующих 

лекарственные препараты, подлежащие обязательной 

маркировке средствами идентификации; 

 3 процента — для организаций и ИП, реализующих обувные 

товары и предметы одежды, принадлежности к одежде 

и прочие изделия из натурального меха, подлежащие 

обязательной маркировке средствами идентификации. 

Установили с 1 июля 2020 года налоговую ставку по УСН при 

расчете налога с разницы между доходами и расходами в размере 

5 процентов для для организаций и ИП, которые являются 

участниками договора простого товарищества, и оказывают услуги 

по регулярным перевозкам пассажиров автомобильным 

транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным 

и межмуниципальным маршрутам 

Закон Амурской 

области от 03.04.2020 

№ 492-ОЗ 

 

Архангельская область 

Установили отсрочку до 1 октября 2020 года по арендной плате 

за аренду госимущества и земельных участков. Отсрочку 

предоставят при выполнении определенных условий 

постановление 

Правительства 

Архангельской 

области от 07.04.2020 

№ 181-пп 

Предоставили отсрочку до 1 октября 2020 года по арендной плате 

за аренду госимущества субъектами малого и среднего 

предпринимательства. Отсрочку предоставят при выполнении 

определенных условий 

постановление 

Правительства 

Архангельской 

области от 07.04.2020 

№ 167-пп 
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Продлили для отдельных организаций и ИП сроки уплаты 

следующих налогов (авансовых платежей): 

1) Налог на имущество организаций: 

 за I квартал 2020 года — до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал 2020 года — 30 декабря 2020 года. 

2) Транспортный налог: 

 за I квартал 2020 года — до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал 2020 года — до 30 декабря 2020 года. 

3) Налог, уплачиваемый в связи с применением УСН 

за 2019 год, — на шесть месяцев. 

4) Налог, уплачиваемый в связи с применением ПСН, срок уплаты 

которого приходится на II квартал 2020 года, -на четыре месяца. 

Отсрочка действует для организаций и ИП, не включенных 

в федеральный перечень пострадавших отраслей, но занятых 

следующими видами деятельности: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, представляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

постановление 

Правительства 

Архангельской 

области от 14.04.2020 

№ 200-пп 
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 код 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты»; 

 код 01 «Растениеводство и животноводство, охота 

и предоставление соответствующих услуг в этих областях» 

Установили для субъектов малого и среднего 

предпринимательства арендную плату за пользование 

госимуществом Архангельской области и земельных участков 

в размере 1 руб. за кв. м. 

Пониженная арендная плата действует на период с начала 

до завершения режима повышенной готовности в Архангельской 

области 

постановление 

Правительства 

Архангельской 

области от 14.04.2020 

№ 199-пп 

Установили на 2020 год размер потенциально возможного дохода 

для ИП на ПСН в размере 1 руб. 

Закон Архангельской 

области от 27.04.2020 

№ 255-16-ОЗ 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН с доходов в 

размере 4 процентов 

Закон Архангельской 

области от 27.04.2020 

№ 254-16-ОЗ 

Белгородская область 

Продлили срок уплаты авансовых платежей по налогу 

на имущество для организаций-арендодателей (ОКВЭД 68.20.2). 

С учетом отсрочки такие организации должны будут заплатить 

авансовые платежи за I квартал 2020 года — не позднее 30 октября 

2020 года, за II квартал — не позднее 30 декабря 2020 года. 

Льготу предоставят при условии, что по имуществу заключены 

договоры аренды по состоянию на 1 марта 2020 года 

и арендодатель предоставил арендаторам отсрочку по уплате 

арендной платы в 2020 году. Утвердили порядок продления срока 

уплаты авансового платежа по налогу на имущество 

постановление 

Правительства 

Белгородской области 

от 06.04.2020 № 138-

пп 

 

Брянская область 

Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по УСН 

в размере: 

 7,5 процентов — для налогоплательщиков, которые платят 

налог с разницы между доходами и расходами; 

 3 процента — для налогоплательщиков, которые платят 

налог с доходов. 

Пониженные ставки вправе применять субъекты малого и среднего 

предпринимательства из перечня пострадавших отраслей, 

Закон Брянской 

области от 09.04.2020 

№ 32-З 
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установленных Правительством. Пониженные ставки применяются 

при условии, что доходы от данных видов деятельности в 2020 

году составляют не менее 70 процентов 

Снизили налоговую ставку по налогу на имущество на 2020 год 

на 50 процентов. Льготу вправе применять субъекты малого 

и среднего предпринимательства из перечня пострадавших 

отраслей, установленных Правительством 

Закон Брянской 

области от 09.04.2020 

№ 31-З 

Уменьшили сумму налога на имущество для арендодателей, 

которые снизили своим арендаторам арендную плату в 2020 году. 

Сумму налога для таких арендодателей 

уменьшат на 50 процентов от начисленной суммы налога при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

 договор аренды заключен до 1 марта 2020 года; 

 дополнительное соглашение к договору аренды о снижении 

платежа заключено после 1 марта 2020 года; 

 размер снижения арендной платы по договору аренды 

составляет не менее 50 процентов 

Закон Брянской 

области от 09.04.2020 

№ 31-З 

Владимирская область 

Уменьшили на 50 процентов размер арендной платы по договорам 

аренды: 

 госимущества Владимирской области (в том числе 

земельных участков); 

 земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, расположенных на территории 

области, заключенным без проведения конкурсов или 

аукционов с субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

Льгота действует на период повышенной готовности в регионе 

п. 1 Указа 

губернатора 

Владимирской 

области от 27.03.2020 

№ 54 

Предоставили отсрочку по арендной плате по договорам аренды 

государственного имущества Владимирской области (в том числе 

земельных участков), заключенным без проведения конкурсов или 

аукционов с субъектами малого и среднего предпринимательства. 

Отсрочку предоставили на срок, равный двукратному сроку 

режима повышенной готовности 

п. 2 Указа 

губернатора 

Владимирской 

области от 27.03.2020 

№ 54 

Обеспечили заказами на пошив масок предприятия швейной 

отрасли Владимирской области 

подп. 1.1 п. 1 Указа 

губернатора 

Владимирской 

области от 01.04.2020 

№ 64 

Предоставили возможность реструктуризировать задолженность 

по займам, подлежащим погашению после 17.03.2020, 

предоставленным микрокредитной компанией «Фонд содействия 

развитию малого и среднего предпринимательства Владимирской 

области» 

п. 4 Указа 

губернатора 

Владимирской 

области от 01.04.2020 

№ 64 
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Утвердили правила предоставления микрозаймов/займов 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства Микрокредитной компанией «Фонд 

содействия развитию малого и среднего предпринимательства во 

Владимирской области» 

постановление 

Департамента 

развития 

предпринимательства, 

торговли и сферы 

услуг Владимирской 

области от 28.04.2020 

№ 4 

Еврейская автономная область 

Утвердили план первоочередных мероприятий по поддержке 

бизнеса. В числе планируемых мер: 

 утвердить перечень пострадавших отраслей; 

 снизить налоговые ставки на УСН до 1 процента с доходов 

и 5 процентов — с разницы между доходами и расходами; 

 снизить налоговую ставку по ЕСХН до 3 процентов; 

 предоставить отсрочку по арендной плате за пользование 

имуществом и земельными участками; 

 ввести мораторий на оплату основного долга и процентов 

по микрозаймам; 

 снизить процентные ставки по микрозаймам и другие меры 

постановление 

Губернатора 

Еврейской 

автономной области 

от 08.04.2020 № 89 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН с разницы 

между доходами и расходами в размере 5 процентов для 

организаций и ИП из перечня пострадавших отраслей 

Закон Еврейской 

Автономной области 

от 23.04.2020 № 546-

ОЗ 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН с доходов в 

размере 1 процента для организаций и ИП из перечня 

пострадавших отраслей 

Закон Еврейской 

Автономной области 

от 23.04.2020 № 545-

ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество в размере 

1,1 процента для налогоплательщиков из перечня пострадавших 

отраслей 

Закон Еврейской 

Автономной области 

от 23.04.2020 № 544-

ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество с 

кадастровой стоимости в размере 1 процента 

Закон Еврейской 

Автономной области 

от 23.04.2020 № 544-

ОЗ 

Ввели с 1 июля 2020 года спецрежим «Налог на профессиональный 

доход» 

Закон Еврейской 

Автономной области 

от 23.04.2020 № 543-

ОЗ 

Забайкальский край 

Продлили субъектам малого и среднего предпринимательства 

сроки уплаты: 

 транспортного налога, налога на имущество организаций, 

земельного налога, налога по УСН, ЕНВД за I квартал 2020 

года — до 30 октября 2020 года (включительно); 

постановление 

Правительства 

Забайкальского края 

от 09.04.2020 № 94 
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 налога на ПСН, срок уплаты которого приходится на II 

квартал 2020 года, — на четыре месяца 

Снизили на 50 процентов налоговую ставку по транспортному 

налогу для организаций и ИП с основными видами деятельности 

на 1 марта 2020 года: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и 

услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 

51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 

транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и 

напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 

59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма 

(код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 

82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 

86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 

88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства 

и организации развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 

93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 

хозяйственно-бытового назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04). 

Льготы действуют при расчете транспортного налога: 

 за 2019 год – для ИП; 

 за 2020 год – для организаций  

Закон Забайкальского 

края от 30.04.2020 № 

1825-ЗЗК 
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Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 5 процентов с 

разницы между доходами и расходами для субъектов малого и 

среднего предпринимательства с видами деятельности: 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных 

магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в специализированных 

магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая (код 45.19.3); 

 розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями (код 45.32); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными 

частями и принадлежностями в специализированных 

магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая (код 45.40.3); 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих 

товарами общего ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного 

назначения в специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и 

на рынках текстилем, одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и 

на рынках прочими товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и 

услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 

51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 

транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания (код 55); 

Закон Забайкальского 

края от 30.04.2020 № 

1822-ЗЗК 
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 деятельность по предоставлению продуктов питания и 

напитков (код 56); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма 

(код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 

82.3); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 

86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 

88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства 

и организации развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 

93); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 

хозяйственно-бытового назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02). 

Ставка действует для организаций и ИП, которые включены в 

реестр СМП на 1 марта 2020 года. При этом доля доходов от 

указанных видов деятельности должна составлять не менее 70 

процентов 

Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 2 процентов с 

доходов для субъектов малого и среднего предпринимательства с 

видами деятельности (за исключением видов деятельности, 

указанных в пунктах 1 и 2 части 2 Закона от 04.05.2020 № 360-

ЗЗК): 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных 

магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в специализированных 

магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая (код 45.19.3); 

 розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями (код 45.32); 

Закон Забайкальского 

края от 30.04.2020 № 

1822-ЗЗК 
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 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными 

частями и принадлежностями в специализированных 

магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая (код 45.40.3); 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих 

товарами общего ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного 

назначения в специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и 

на рынках текстилем, одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и 

на рынках прочими товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и 

услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 

51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 

транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и 

напитков (код 56); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма 

(код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 

82.3); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 

86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 

88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства 

и организации развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 

93); 
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 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 

хозяйственно-бытового назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02). 

Ставка действует для организаций и ИП, которые включены в 

реестр СМП на 1 марта 2020 года. При этом доля доходов от 

указанных видов деятельности должна составлять не менее 70 

процентов 

Отменили в 2020 году  уплату авансовых платежей по 

транспортному налогу организациями 

Закон Забайкальского 

края от 30.04.2020 № 

1821-ЗЗК 

Ивановская область 

Приостановили до 1 мая 2020 года неналоговые проверки. 

Исключение — внеплановые проверки, основанием для которые 

являются:  

 причинение вреда жизни, здоровью граждан; 

 возникновение чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

 выдача разрешений, лицензий, аттестатов, аккредитаций, 

иных документов, имеющих разрешительный характер 

п. 1 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 

Предоставили отсрочку на уплату арендных платежей 

за пользование объектами недвижимости, находящимися 

в государственной и муниципальной собственности. Отсрочку 

можно получить по заявлению арендатора на три месяца начиная 

с марта 2020 года 

п. 2 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 

Предоставили отсрочку или реструктурируют основной долг 

по микрозаймам, полученным от Некоммерческой микрокредитной 

компании «Ивановский государственный фонд поддержки малого 

предпринимательства». 

Отсрочку и реструктуризацию можно получить по обращениям 

субъектов малого и среднего предпринимательства, которые 

имеют задолженность к погашению после 18.03.2020 

п. 3 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 

Предоставили помощь малым и средним предприятиям по выводу 

на электронные торговые платформы, стимулированию онлайн-

торговли, развитию сервисов доставки. 

Реализовать комплекс мер помощи поручили Автономной 

некоммерческой организации «Центр развития 

предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области» 

п. 4 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 
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Оказали содействие в обеспечении поставок продукции местных 

производителей, товаров первой необходимости (повышенного 

спроса) в торговые сети 

п. 5 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 

Обеспечили заказом на пошив медицинских масок и средств 

индивидуальной защиты предприятия швейной отрасли 

п. 6 Указа 

губернатора 

Ивановской области 

от 25.03.2020 № 29-уг 

Предоставили меры поддержки арендаторам, которые арендуют 

госимущество Ивановской области: 

 отсрочку уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 

году, в соответствии с требованиями к условиям и срокам 

такой отсрочки, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 439 

«Об установлении требований к условиям и срокам 

отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды 

недвижимого имущества»; 

 уменьшение размера арендной платы с учетом 

фактического неосуществления арендатором имущества 

деятельности, а также с учетом нерабочих дней, 

установленных указами Президента. 

Меры поддержки предоставляются арендаторам из пострадавших 

отраслей:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

Указ Губернатора 

Ивановской области 

от 30.04.2020 № 59-уг 
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 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за 

детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и 

выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и 

меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и 

салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием непродовольственных 

товаров в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью»; 
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 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами» 

Предоставили субъектам малого предпринимательства отсрочку по 

арендной плате за апрель-июнь 2020 года за пользование 

госимущством Ивановской области. 

Способ погашения платежей установят в допсоглашении. 

Возможны следующие способы: 

 уплата равными частями в сроки, предусмотренные 

договором аренды в 2021 году; 

 иной способ погашения, предложенный арендатором, по 

согласованию сторон. 

Допсоглашение заключат в течение семи рабочих дней с даты 

обращения субъекта малого предпринимательства 

Указ Губернатора 

Ивановской области 

от 30.04.2020 № 59-уг 

Освободили от арендной платы за апрель-июнь 2020 года 

субъектов малого и среднего предпринимательства с видами 

деятельности из перечня пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

Указ Губернатора 

Ивановской области 

от 30.04.2020 № 59-уг 
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 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за 

детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и 

выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и 

меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и 

салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием непродовольственных 

товаров в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами» 

Иркутская область 
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Освободили от арендной платы за аренду госимущества Иркутской 

области на период с 18 марта 2020 года по 1 октября 2020 

года субъектов малого и среднего предпринимательства из 

федерального списка пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за 

детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и 

выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и 

меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и 

салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами прочая»; 

постановление 

Правительства 

Иркутской области от 

21.04.2020 № 274-пп 
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 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием непродовольственных 

товаров в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами» 

Предоставили отсрочку уплаты арендной платы по договорам 

аренды объектов недвижимого имущества Иркутской области. 

Отсрочку предоставят по заявлению арендатора на период начиная 

с даты введения режима повышенной готовности в Иркутской 

области до 1 октября 2020 года 

постановление 

Правительства 

Иркутской области от 

21.04.2020 № 272-пп 

Снизили на 2020 год ставку по налогу на имущество для 

организаций на УСН и ЕНВД до 0,5 процента 

Закон Иркутской 

области от 28.04.2020 

№ 37-ОЗ 

Предоставят субсидии организациям и ИП на возмещение 

расходов на оплату труда и страховых взносов по сотрудникам, 

работающим в мае-  июле 2020 года. Утвердили порядок 

предоставления субсидий 

Постановление 

Правительства 

Иркутской области от 

24.04.2020 № 283/1-

пп 

Кабардино-Балкарская Республика 

Установили с 1 апреля по 1 октября 2020 года предельные ставки 

арендной платы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства по договорам аренды нежилых помещений, 

постановление 

Правительства 

Кабардино-
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находящихся на балансе государственного казенного учреждения 

«Кабардино-Балкарский бизнес-инкубатор» не более 5% от ставки 

арендной платы. 

Пониженные ставки действуют в отношении договоров, 

заключенных до 1 апреля 2020 года 

Балкарской 

Республики от 

21.04.2020 № 83-ПП 

Продлили организациям и ИП, включенным на 1 марта 2020 г.  в 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, сроки 

уплаты: 

 авансовых платежей по УСН за I и II кварталы 2020 года – 

до 25 сентября 2020 года; 

 авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций за I и II кварталы 2020 года – до 30 сентября 

2020 года. 

Данные правила действуют, если Правительством РФ не 

установлены иные сроки 

постановление 

Правительства 

Кабардино-

Балкарской 

Республики от 

20.04.2020 № 71-ПП 

Калининградская область 

Продлили отдельным организациям и ИП сроки уплаты: 

1. единого налога на УСН,  ЕНВД за I квартал 2020 года – на 6 

месяцев, за II квартал 2020 года –  на 4 месяца; 

2. налога, уплачиваемого в связи с применением патентной 

системы налогообложения, срок уплаты которого 

приходится на II квартал 2020 года, –  на 4 месяца; 

3. авансовых платежей по ЕСХН за первое полугодие 2020 

года –  на 4 месяца; 

4. авансовых платежей по транспортному налогу, налогу на 

имущество организаций, земельному налогу за I квартал 

2020 года –  не позднее 30 октября 2020 года, за II квартал 

2020 года –  не позднее 30 декабря 2020 года. 

Отсрочка действует для: 

1. субъектов малого и среднего предпринимательства, которые 

по состоянию на 1 марта 2020 года ведут деятельность из 

федерального перечня пострадавших отраслей:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом»; 

постановление 

Правительства 

Калининградской 

области от 21.04.2020 

№ 215 
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 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за 

детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и 

выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и 

меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и 

салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями 

и легкими автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием непродовольственных 

товаров в неспециализированных магазинах»; 
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 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами. 

2.  организаций и ИП с видами деятельности: 

 код 01.30 «выращивание рассады»; 

 код 13.99.4 «изготовление прочих текстильных изделий по 

индивидуальному заказу населения, не включенных в 

другие группировки»; 

 код 14.11.2 «пошив одежды из кожи по индивидуальному 

заказу населения»; 

 код 14.13.3 «пошив и вязание прочей верхней одежды по 

индивидуальному заказу населения»; 

 код 14.14.4 «пошив нательного белья по индивидуальному 

заказу населения»; 

 код 14.19.5 «пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров 

одежды, головных уборов по индивидуальному заказу 

населения»; 

 код 14.20.2 «пошив меховых изделий по индивидуальному 

заказу населения»; 

 код 14.31.2 «изготовление вязаных и трикотажных чулочно-

носочных изделий по индивидуальному заказу населения»; 

 код 14.39.2 «изготовление прочих вязаных и трикотажных 

изделий, не включенных в другие группировки по 

индивидуальному заказу населения»; 

 код 15.20.5 «пошив обуви и различных дополнений к обуви 

по индивидуальному заказу населения»; 

 код 30.2.33 «производство несамоходных 

железнодорожных, трамвайных и прочих вагонов для 

перевозки грузов»; 

 код 31 «производство мебели»; 

 код 32.12.6 «изготовление ювелирных изделий и 

аналогичных изделий по индивидуальному заказу 

населения»; 

 код 32.12.7 «обработку янтаря и производство изделий из 

янтаря»; 

 код 32.13 «производство бижутерии и подобных товаров»; 
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 код 45 «торговлю оптовую и розничную 

автотранспортными средствами и мотоциклами и их 

ремонт»; 

 код 46.11 «деятельность агентов по оптовой торговле 

сельскохозяйственным сырьем, живыми животными, 

текстильным сырьем и полуфабрикатами»; 

 код 46.13 «деятельность агентов по оптовой торговле 

лесоматериалами и строительными материалами»; 

 код 46.15 «деятельность агентов по оптовой торговле 

мебелью, бытовыми товарами, скобяными, ножевыми и 

прочими металлическими изделиями»; 

 код 46.16 «деятельность агентов по оптовой торговле 

текстильными изделиями, одеждой, обувью, изделиями из 

кожи и меха»; 

 код 46.18.13 «деятельность агентов, специализирующихся 

на оптовой торговле парфюмерными и косметическими 

товарами, включая мыло»; 

 код 46.18.14 «деятельность агентов, специализирующихся 

на оптовой торговле чистящими средствами»; 

 код 46.18.2 «деятельность агентов, специализирующихся на 

оптовой торговле играми и игрушками, спортивными 

товарами, велосипедами, книгами, газетами, журналами, 

писчебумажными и канцелярскими товарами, 

музыкальными инструментами, часами и ювелирными 

изделиями, фототоварами и оптическими товарами»; 

 код 46.18.3 «деятельность агентов, специализирующихся на 

оптовой торговле техникой, оборудованием и 

инструментами, применяемыми в медицинских целях»; 

 код 46.18.9 «деятельность агентов, специализирующихся на 

оптовой торговле товарами, не включенными в другие 

группировки»; 

 код 46.2 «торговлю оптовую сельскохозяйственным сырьем 

и живыми животными»; 

 код 46.22 «торговлю оптовую цветами и растениями»; 

 код 46.23 «торговлю оптовую живыми животными»; 

 код 46.24 «торговлю оптовую шкурами и кожей»; 

 код 46.4 «торговлю оптовую непродовольственными 

потребительскими товарами»; 

 код 46.5 «торговлю оптовую информационным и 

коммуникационным оборудованием»; 

 код 46.6 «торговлю оптовую прочими машинами, 

оборудованием и принадлежностями»; 

 код 46.7 «торговлю оптовую специализированную прочую»; 

 код 47.19 «торговлю розничную прочую в 

неспециализированных магазинах»; 

 код 47.4 «торговлю розничную информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.5 «торговлю розничную прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 
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 код 47.6 «торговлю розничную товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «торговлю розничную прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «торговлю розничную в нестационарных 

торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой и 

обувью»; 

 код 47.89 «торговлю розничную в нестационарных 

торговых объектах и на рынках прочими товарами»; 

 код 74.20 «деятельность в области фотографии»; 

 код 86.21 «предоставление услуг в области общей 

врачебной практики»; 

 код 86.22 «предоставление услуг в области 

специализированной врачебной практики». 

Действие постановления  распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 апреля 2020 года  

Ввели с 1 июля 2020 года спецрежим «Налог на профессиональный 

доход» 

Закон 

Калининградской 

области от 27.04.2020 

№ 407 

Калужская область 

Освободили от арендной платы по договорам аренды имущества 

и земельных участков, находящихся в госсобственности 

Калужской области. Льготу предоставили субъектам малого 

и среднего предпринимательства, которые включены в список 

пострадавших отраслей Калужской области. Это организации и ИП 

со следующими видами деятельности по коду ОКВЭД: 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам»; 

 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

закон Калужской 

области от 10.04.2020 

№ 583-ОЗ 

постановление 

Правительства 

Калужской области 

от 13.04.2020 № 299 
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 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, 

государственных природных заповедников и национальных 

парков»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления 

и хозяйственно-бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Установили пониженные налоговые ставки по УСН на 2020 год 

в размере 1 процента с доходов и 5 процентов с разницы между 

доходами и расходами. Льгота предусмотрена для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, которые включены 

в список пострадавших отраслей Калужской области. Это 

организации и ИП со следующими видами деятельности по коду 

ОКВЭД: 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам»; 

 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, 

государственных природных заповедников и национальных 

парков»; 

ст. 1 Закона 

Калужской области 

от 09.04.2020 № 581-

ОЗ 
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 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления 

и хозяйственно-бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Освободили на 2020 год от налога на имущество субъекты малого 

и среднего предпринимательства, которые включены в список 

пострадавших отраслей Калужской области. Это организации и ИП 

со следующими видами деятельности по коду ОКВЭД: 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам»; 

 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, 

государственных природных заповедников и национальных 

парков»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления 

и хозяйственно-бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

п. 1 ст. 2 Закона 

Калужской области 

от 09.04.2020 № 581-

ОЗ 
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Уменьшили налоговую базу для расчета налога на имущество 

с кадастровой стоимости для арендодателей, которые освободили 

или предоставили отсрочку до 1 октября 2020 года по арендной 

плате арендаторам — субъектам малого и среднего 

предпринимательства, которые включены в список пострадавших 

отраслей Калужской области. Это арендаторы со следующими 

видами деятельности по коду ОКВЭД: 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам»; 

 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений»; 

 91.04 «Деятельность ботанических садов, зоопарков, 

государственных природных заповедников и национальных 

парков»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления 

и хозяйственно-бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

п. 2 ст. 2 Закона 

Калужской области 

от 09.04.2020 № 581-

ОЗ 

Отменили требование подтверждать в 2020 году отсутствие 

недоимки и просроченной задолженности по налогам, сборам, 

иным платежам для инвесторов, имеющих право на пониженную 

ставку по налогу на прибыль в региональный бюджет 

ст. 3 Закона 

Калужской области 

от 09.04.2020 № 581-

ОЗ 

Предоставят субсидии организациям, ИП и физлицам –  Постановление 

Правительства 
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производителям товаров работ, услуг, 

осуществляющих деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания и (или) деятельность по предоставлению 

продуктов питания и напитков. 

Субсидии предоставят на возмещение части фактически 

произведенных в текущем финансовом году затрат на уплату 

процентов по действующим инвестиционным кредитам, 

привлеченным в российских банках по кредитным договорам. 

Чтобы получить субсидию, нужно предоставить в Министерство 

экономического развития Калужской области пакет документов 

Калужской области от 

20.04.2020 № 325 

Предоставят субсидии организациям, ИП и физлицам – на 

возмещение части фактически произведенных в текущем 

финансовом году затрат по оплате потребленной электрической 

энергии при предоставлении гостиничных услуг. 

Чтобы получить субсидию, нужно предоставить в Министерство 

экономического развития Калужской области пакет документов 

Постановление 

Правительства 

Калужской области от 

24.04.2020 № 338 

 

Камчатский край 

Продлили срок исполнения обязательства по созданию одного и более рабочего места 

до 1 июля 2020 года для субъектов малого и среднего предпринимательства, у которых 

срок исполнения данного обязательства приходится на период с 30.03.2020 по 30.04.2020 

подп. 1 п. 1 приказа Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края 

от 13.04.2020 № 23-п 

Продлили срок предоставления отчета о целевом использовании средств субсидии 

по до 1 июля 2020 года для субъектов малого и среднего предпринимательства, у которых 

срок предоставления отчета приходится на период с 30.03.2020 по 30.04.2020 

подп. 2 п. 1 приказа Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края 

от 13.04.2020 № 23-п 

Продлили срок исполнения обязательства по созданию одного и более рабочих мест, 

а также срок предоставления отчета о целевом использовании средств субсидии 

на 32 календарных дня для тех субъектов малого и среднего предпринимательства, 

у которых срок исполнения данных обязательств приходится на дату после 30.04.2020 

подп. 3 п. 1 приказа Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края 

от 13.04.2020 № 23-п 

Предоставят субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии 

на финансирование следующих расходов, связанных с производством масок: 

 на приобретение сырья, используемого для производства масок; 

 транспортные расходы, связанные с доставкой сырья для производства масок. 



Субсидию предоставят в размере, указанном в заявлении, но не более 500 тыс. руб. 

приказ Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края от 09.04.2020 

№ 20-п 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество для организаций, которые на 1 

марта 2020 года ведут следующие виды деятельности: 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков. 

Льгота действует, если доходы от указанных видов деятельности составляют не менее 70 

процентов в общей сумме доходов  

ст. 1 Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 445 

  

Освободили на 2020 год от транспортного налога для отдельных видов транспорта: 

1. Организации и ИП, которые на 1 марта 2020 года ведут следующие виды 

деятельности: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в 

другие группировки; 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма. 

2. Организации и ИП, имеющие лицензию на деятельность по перевозкам 

внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, на которых 

зарегистрированы водные транспортные средства 

ст. 2 Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 445 

Установили на 2020 год налоговые ставки по УСН в размере 1 процента с доходов и 5 

процентов – с разницы между доходами и расходами для организаций и ИП со 

следующими видами деятельности: 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах; 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах; 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах; 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах, за 

исключением торговли розничной лекарственными средствами в 

специализированных магазинах (аптеках); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках, за 

исключением торговли розничной в нестационарных торговых объектах и на 

рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией; 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам; 

 деятельность морского пассажирского транспорта; 



 деятельность пассажирского воздушного транспорта; 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 

 издание книг; 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов; 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма; 

 деятельность по организации конференций и выставок; 

 образование дополнительное детей и взрослых; 

 деятельность в области здравоохранения; 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми; 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений; 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений; 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения; 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий; 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; 

 деятельность физкультурно-оздоровительная 

ст. 3 Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 445Установили на 2020 год размер 

потенциально возможного дохода для ИП на ПСН в сумме 16,66 руб. по видам 

деятельности, за исключением указанных в приложении 1 к Закону 

ст. 4 Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 445 

Предоставили право на субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства с 

видами деятельности: 

 оказание услуг в сфере здравоохранения инвалидам, лицам с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, детям из многодетных семей, относящимся к малообеспеченным 

категориям граждан; 

 оказание услуг в сфере физической культуры и спорта, проведения занятий; 

 организация социального туризма (в части экскурсионно-познавательных туров 

для инвалидов, лиц с ограниченным возможностями здоровья, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, неработающих граждан пожилого возраста, 

получающих страховую пенсию по старости); 

 предоставление услуг в сфере дополнительного образования, дошкольного 

образования, общего образования, услуг по присмотру и уходу за детьми 

дошкольного возраста; 

 производство медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также 

технических средств, материалов, которые могут быть использованы 

исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов; 

 обеспечение культурно-просветительской деятельности (деятельность музеев, 

театров, проведение музыкальных занятий); 

 оказание психолого-педагогических, психологических, оздоровительных, 

реабилитационных услуг. 

  Субсидия предоставляется на финансирование расходов, связанных с: 



 выплатой зарплаты; 

 оплата аренды нежилого помещения и коммунальных услуг; 

 приобретением оборудования, инвентаря, материалов; 

 оплатой рекламных услуг; 

 оплатой роялти по договорам коммерческой концессии. 

Субсидию предоставят в размере, указанном в заявлении, но не более 150 тыс. руб. 

приказ Министерства инвестиций и предпринимательства Камчатского края от 28.04.2020 

№ 55-п 

Кемеровская область — Кузбасс 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество со среднегодовой стоимости 

в размере 1,1 процента для организаций и ИП со следующими видами деятельности 

на 1 марта 2020 года: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21"Деятельность автовокзалов и автостанций«; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Пониженная налоговая ставка не применяется, если налогоплательщика в период 

с 16 марта 2020 года по 31 декабря 2020 года привлекали к административной 

ответственности в связи с несоблюдением ограничительных и иных мероприятий, 

установленных Губернатором Кемеровской области — Кузбасса в целях противодействия 

распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ст. 1, 3 Закона Кемеровской области от 09.04.2020 № 44-ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество с кадастровой стоимости 

в размере 1 процента для организаций и ИП со следующими видами деятельности 

на 1 марта 2020 года: 



 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21"Деятельность автовокзалов и автостанций«; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Пониженная налоговая ставка не применяется, если налогоплательщика в период 

с 16 марта 2020 года по 31 декабря 2020 года привлекали к административной 

ответственности в связи с несоблюдением ограничительных и иных мероприятий, 

установленных Губернатором Кемеровской области — Кузбасса в целях противодействия 

распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ст. 1, 3 Закона Кемеровской области от 09.04.2020 № 44-ОЗСнизили налог на имущество 

для арендодателей, которые снизили арендаторам арендную плату за 2020 год. Налог 

уменьшат на сумму совокупного снижения арендных платежей при одновременном 

соблюдении следующих условий: 

1. Договор аренды заключен до 1 марта 2020 года и был зарегистрирован в установленном 

порядке; 

2. Дополнительное соглашение к договору аренды заключено после 1 марта 2020 года; 

3. На указанные здания и помещения зарегистрировано право собственности; 

4. Арендатор занимается одним или несколькими из следующих видов деятельности: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21"Деятельность автовокзалов и автостанций«; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 



 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 раздел G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов». 

Сумма налога, определенная с учетом данной льготы, не может быть меньше 

50 процентов суммы налога, определенной без учета льготы. 

Льгота не применяется, если налогоплательщика в период с 16 марта 2020 года 

по 31 декабря 2020 года привлекали к административной ответственности в связи 

с несоблюдением ограничительных и иных мероприятий, установленных Губернатором 

Кемеровской области — Кузбасса в целях противодействия распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ст. 1, 3 Закона Кемеровской области от 09.04.2020 № 44-ОЗ 

Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по УСН в размере: 

 5 процентов — для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами; 

 1 процента — для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов. 

Право на пониженную ставку имеют организации и ИП со следующими видами 

деятельности: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21"Деятельность автовокзалов и автостанций«; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 



 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Пониженная налоговая ставка не применяется, если налогоплательщика в период 

с 16 марта 2020 года по 31 декабря 2020 года привлекали к административной 

ответственности в связи с несоблюдением ограничительных и иных мероприятий, 

установленных Губернатором Кемеровской области — Кузбасса в целях противодействия 

распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ст. 2, 3 Закона Кемеровской области от 09.04.2020 № 44-ОЗ 

Кировская область 

Снизили на 2020 год налоговую ставку по УСН для организаций и ИП, у которых в 2020 

году доходы составили не менее 70 процентов от розничной торговли: 

 обувными товарами, подлежащими обязательной маркировке ; 

 лекарственными препаратами, подлежащими обязательной маркировке. 

Налоговую ставку для таких налогоплательщиков установили в размере: 

 3 процента — для налога с доходов; 

 7,5 процента — для налога с доходов, уменьшенных на расходы 

Закон Кировской области от 24.03.2020 № 355-ЗО 

Освободили от арендных платежей за период с 01.04.2020 по 30.06.2020 арендаторов 

госимущества Кировской области. Освобождение можно получить по обращению 

арендатора до 30.06.2020 

Постановление Правительства Кировской области от 28.04.2020 № 218-П 

Краснодарский край 

Установили пониженную ставку по налогу на имущество за 2020 год с кадастровой 

стоимости для: 

 организаций потребительской кооперации, потребительских кооперативов 

и их союзов, заключивших до 1 января 2017 года соглашения с госорганами 

и органами местного самоуправления об участии в создании условий для 

обеспечения жителей поселений услугами общественного питания, торговли 

и бытового обслуживания. Ставка на 2020 год составит 0,7 процента; 

 общественных организаций и их союзов, которые ведут уставную деятельность 

за счет взносов от юридических и физических лиц и не используют указанные 

объекты в предпринимательской деятельности. Ставка на 2020 год составит 0,3 

процента 



Закон Краснодарского края от 03.04.2020 № 4256-КЗ 

Предоставили отсрочку по уплате налога на имущество организаций, единого налога 

на УСН за 2019 год до 15 октября 2020 года (включительно) субъектам малого и среднего 

предпринимательства со следующими видами деятельности:  

 код 13 «Производство текстильных изделий»; 

 код 14 «Производство одежды»; 

 код 15 «Производство кожи и изделий из кожи»; 

 код 16 «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения»; 

 код 18.11 «Печатание газет»; 

 код 31 «Производство мебели»; 

 код 45.2 «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно- развлекательного назначения 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.71 «Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах»; 

 код 47.42 «Торговля розничная обувью и изделиями из кожи 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.76 «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.78 «Торговля розничная прочая в специализированных магазинах»; 

 код 47.8 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках»; 

 код 58.13 «Издание газет»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 81.1 «Деятельность по комплексному обслуживанию помещений»; 

 код 81.2 «Деятельность по чистке и уборке»; 

 код 86.2 «Медицинская и стоматологическая практика» 

подп. 1 п. 1 постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 08.04.2020 № 202 

Предоставили отсрочку по уплате налога на имущество организаций, транспортного 

налога и земельного налога, а также единого налога на УСН, ЕНВД за I квартал 2020 

года — до 15 ноября 2020 года (включительно) субъектам малого и среднего 

предпринимательства со следующими видами деятельности:  

 код 13 «Производство текстильных изделий»; 

 код 14 «Производство одежды»; 

 код 15 «Производство кожи и изделий из кожи»; 

 код 16 «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения»; 

 код 18.11 «Печатание газет»; 

 код 31 «Производство мебели»; 

 код 45.2 «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 



 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно- развлекательного назначения 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.71 «Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах»; 

 код 47.42 «Торговля розничная обувью и изделиями из кожи 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.76 «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.78 «Торговля розничная прочая в специализированных магазинах»; 

 код 47.8 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках»; 

 код 58.13 «Издание газет»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 81.1 «Деятельность по комплексному обслуживанию помещений»; 

 код 81.2 «Деятельность по чистке и уборке»; 

 код 86.2 «Медицинская и стоматологическая практика» 

подп. 2 п. 1 постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 08.04.2020 № 202 

Предоставили отсрочку по уплате налога при применении ПСН в случае если сроки 

уплаты налога приходятся на II квартал 2020 года — до 15 ноября 2020 года 

(включительно) субъектам малого и среднего предпринимательства со следующими 

видами деятельности: 

 код 13 «Производство текстильных изделий»; 

 код 14 «Производство одежды»; 

 код 15 «Производство кожи и изделий из кожи»; 

 код 16 «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения»; 

 код 18.11 «Печатание газет»; 

 код 31 «Производство мебели»; 

 код 45.2 «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно- развлекательного назначения 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.71 «Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах»; 

 код 47.42 «Торговля розничная обувью и изделиями из кожи 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.76 «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.78 «Торговля розничная прочая в специализированных магазинах»; 

 код 47.8 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках»; 

 код 58.13 «Издание газет»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 81.1 «Деятельность по комплексному обслуживанию помещений»; 

 код 81.2 «Деятельность по чистке и уборке»; 



 код 86.2 «Медицинская и стоматологическая практика» 

подп. 3 п. 1 постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 08.04.2020 № 202 

Предоставили отсрочку по арендной плате арендаторам земельных участков и объектов 

недвижимости, которые: 

 не имеют права на отсрочку уплаты арендной платы в соответствии с пунктом 

1 Требований, утвержденных постановлением Правительства от 03.04.2020 № 439; 

 являются налогоплательщиками, в отношении которых нормативными правовыми 

актами Краснодарского края предусмотрено продление сроков уплаты налогов 

и авансовых платежей в 2020 году в консолидированный бюджет Краснодарского 

края; 

 ведут основные виды деятельности с использованием арендуемого ими 

недвижимого государственного имущества Краснодарского края. 

Отсрочку предоставят на условиях и в порядке, установленных пунктами 1 — 

4 Требований, утвержденных постановлением Правительства 03.04.2020 № 439 

подп. 1 п. 1 постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 14.04.2020 № 221 

Предоставили отсрочку по арендной плате арендаторам земельных участков, находящихся 

в государственной собственности Краснодарского края, являющихся собственниками 

объектов недвижимости, расположенных в границах таких участков при одновременном 

выполнении следующих условий: 

 арендатор земельного участка не имеет права на отсрочку в соответствии 

с с пунктом 1 Требований, утвержденных постановлением Правительства 

от 03.04.2020 № 439 и подпунктом 1 пункта 1 постановления Главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 14.04.2020 № 221; 

 арендатор земельного участка, являясь арендодателем по договорам аренды 

объектов недвижимого имущества, предоставил субъектам малого и среднего 

предпринимательства, деятельность которых была ограничена в связи 

с коронавирусной инфекцией, отсрочку уплаты арендной платы и (или) уменьшил 

им ежемесячную арендную плату в размере не менее 50% по договорам аренды 

офисных, торговых, складских, выставочных и производственных помещений. 

Отсрочка уплаты арендной платы в отношении арендатора земельного участка 

устанавливается за период, на который им предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы и (или) уменьшение ежемесячной арендной платы по договорам аренды объектов 

недвижимого имущества 

подп. 2 п. 1 постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 14.04.2020 № 221 

Красноярский край 

Предоставили право на безвозмездные и безвозвратные субсидии  субъектам туристской 

деятельности Красноярского края на возмещение 70 процентов затрат, связанных 



с реализацией туристского продукта в области краеведения и социального туризма 

на территории Красноярского края. 

Утвержден порядок конкурсного отбора и условия предоставления субсидий 

постановление Правительства Красноярского края от 14.04.2020 № 218-п 

Снизили на 2020 год размер потенциально возможного дохода для расчета налога на ПСН 

по отдельным видам деятельности 

Закон Красноярского края от 24.04.2020 № 9-3861 

Установили на 2020 год ставки по УСН в размере: 

 5 процентов – с разницы между доходами и расходами; 

 1 процента – с доходов. 

Право на пониженную ставку имеют организации и Ип со следующими видами 

деятельности: 

 обрабатывающие производства (раздел C), за исключением классов 10, 11, 16, 18, 

19, 21, 24 раздела C; 

 торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их 

ремонт (класс 45 раздела G); 

 торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами (класс 46 раздела G), за исключением подгруппы 46.12.1, группы 

46.17, подгруппы 46.18.1, подкласса 46.3, подгрупп 46.44.2, 46.45.2, групп 46.46, 

46.71 раздела G; 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (подгруппа 

47.19.1 раздела G); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (подгруппа 47.19.2 раздела G); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (подкласс 47.4 раздела G); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (подкласс 47.5 раздела G); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (подкласс 47.6 раздела G); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (подкласс 

47.7 раздела G); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (подкласс 

47.8 раздела G); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (подкласс 49.3 

раздела H); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам 

(подкласс 49.4 раздела H); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (подкласс 51.1 раздела H); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (группа 51.21 раздела H); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (вид 52.21.21 раздела H); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом (подгруппа 

52.23.1 раздела H); 



 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (класс 55 

раздела I); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (класс 56 раздела 

I); 

 деятельность издательская (класс 58 раздела J); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (группа 59.14 раздела J); 

 деятельность в области телевизионного и радиовещания (класс 60 раздела J); 

 научные исследования и разработки (класс 72 раздела M); 

 деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка (класс 73 раздела M); 

 деятельность профессиональная научная и техническая прочая (класс 74 раздела 

M); 

 деятельность по трудоустройству и подбору персонала (класс 78 раздела N); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (класс 79 раздела N); 

 деятельность по организации конференций и выставок (подкласс 82.3 раздела N); 

 образование дошкольное (группа 85.11 раздела P); 

 образование дополнительное детей и взрослых (группа 85.41 раздела P); 

 стоматологическая практика (группа 86.23 раздела Q); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (подгруппа 86.90.4 раздела Q); 

 деятельность по уходу с обеспечением проживания (класс 87 раздела Q); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения проживания (класс 88 раздела 

Q); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (класс 90 раздела R); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (класс 91 

раздела R); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (класс 93 раздела R); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (класс 95 раздела S); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (группа 96.01 раздела 

S); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (группа 96.02 раздела 

S); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (группа 96.04 раздела S).  

Пониженные ставки действуют при выполнении условий: 

1. доходы от перечисленных видов деятельности за 2020 года составили не менее 70 

процентов в общей сумме доходов; 

2. размер зарплаты или других выплат, причитающихся работнику  в каждом месяце 

налогового периода составляет: 

 в отношении работника, полностью отработавшего норму рабочего времени и 

выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), - не ниже МРОТ с 

начислением на него районного коэффициента и процентных надбавок к 

зарплате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями; 

 в отношении иных работников – не ниже размера, рассчитанного в соответствии с 

требованиями ТК 

Закон Красноярского края от 24.04.2020 № 9-3853 



Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество в размере 0 процентов для 

организаций с видами деятельности: 

 обрабатывающие производства (раздел С), за исключением классов 10, 11, 16, 18, 

19, 20, 21, 24, 25, 30; 

 торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их 

ремонт (класс 45 раздела G); 

 торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами (класс 46 раздела G), за исключением подгруппы 46.12.1, группы 

46.17, подгруппы 46.18.1, подкласса 46.3, подгрупп 46.44.2, 46.45.2, групп 46.46, 

46.71; 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (подгруппа 

47.19.1 раздела G); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (подгруппа 47.19.2 раздела G); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (подкласс 47.4 раздела G); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (подкласс 47.5 раздела G); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (подкласс 47.6 раздела G); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (подкласс 

47.7 раздела G); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (подкласс 

47.8 раздела G); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (подкласс 49.3 

раздела Н); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам 

(подкласс 49.4 раздела Н); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (подкласс 51.1 раздела Н); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (группа 51.21 раздела Н); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (вид 52.21.21 раздела Н); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом (подгруппа 

52.23.1 раздела Н); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (класс 55 

раздела I); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (класс 56 раздела 

I); 

 деятельность издательская (класс 58 раздела J); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (группа 59.14 раздела J); 

 деятельность в области телевизионного и радиовещания (класс 60 раздела J); 

 деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка (класс 73 раздела М); 

 деятельность профессиональная научная и техническая прочая (класс 74 раздела 

М); 

 деятельность по трудоустройству и подбору персонала (класс 78 раздела N); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (класс 79 раздела N); 

 деятельность по организации конференций и выставок (подкласс 82.3 раздела N); 

 образование дошкольное (группа 85.11 раздела Р); 

 образование дополнительное детей и взрослых (группа 85.41 раздела Р); 

 стоматологическая практика (группа 86.23 раздела Q); 



 1) деятельность санаторно-курортных организаций (подгруппа 86.90.4 раздела Q); 

 деятельность по уходу с обеспечением проживания (класс 87 раздела Q); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения проживания (класс 88 раздела 

Q); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (класс 90 раздела R); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (класс 91 

раздела R); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (класс 93 раздела R); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (класс 95 раздела S); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (группа 96.01 раздела 

S); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (группа 96.02 раздела 

S); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (группа 96.04 раздела S). 

 Льгота действует при выполнении условий: 

1. доходы от перечисленных видов деятельности за 2020 года составили не менее 70 

процентов в общей сумме доходов; 

2. размер зарплаты или других выплат, причитающихся работнику в каждом месяце 

налогового периода составляет: 

 в отношении работника, полностью отработавшего норму рабочего времени и 

выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), - не ниже МРОТ с 

начислением на него районного коэффициента и процентных надбавок к зарплате 

за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 

иных местностях края с особыми климатическими условиями; 

 в отношении иных работников – не ниже размера, рассчитанного в соответствии с 

требованиями ТК 

Закон Красноярского края от 24.04.2020 № 9-3857 

Предоставили право субъектам малого и среднего предпринимательства с видом 

деятельности «Аренда и управление собственным или арендованным нежилым 

недвижимым имуществом» (подгруппа 68.20.2 раздела L) уменьшить сумму налога на 

имущество организаций за 2020 год, на величину снижения арендной платы по договорам 

аренды зданий и нежилых помещений. 

при соблюдении следующих условий: 

 договоры аренды заключены до 1 марта 2020 года и зарегистрированы до 1 апреля 

2020 года; 

 дополнительные соглашения к договорам аренды на снижение арендной платы, 

заключены 1 марта 2020 года и позже; 

 организация зарегистрировала право собственности на здания и помещения, 

сдаваемые в аренду; 

 основным видом деятельности арендатора по состоянию на 1 марта 2020 года, 

является вид деятельности из перечня, указанного в пункте 2.3 ст. 2 Закона от 

08.11.2007 № 3-674   



Закон Красноярского края от 24.04.2020 № 9-3857 

Курская область 

Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочку по арендной 

плате за пользование госимуществом Курской области в 2020 году. Отсрочку предоставят 

в виде уплаты равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году, 

или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон 

распоряжение Администрации Курской области от 13.04.2020 № 164-ра 

Установили на 2020 год для отдельных налогоплательщиков пониженные налоговые 

ставки по УСН в размере: 

 2 процентов — для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов; 

 5 процентов — для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами. 

Пониженные ставки вправе применять организации и ИП со следующими видами 

деятельности: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Закон Курской области от 14.04.2020 № 25-ЗКО 

Установили для субъектов малого и среднего предпринимательства отсрочку арендной 

платы за аренду госимущества Курской области, а также земельных участков 

за апрель - июнь 2020 года на срок, предложенный арендаторами, но не позднее 31 

декабря 2021 года 



постановление Администрации Курской области от 23.04.2020 № 417-па 

Освободили от арендной платы за аренду госимущества Курской области, а также 

земельных участков платежей за апрель - июнь 2020 года организации и ИП с видами 

деятельности из федерального перечня пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 



 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

постановление Администрации Курской области от 23.04.2020 № 417-па 

Ленинградская область 

Предоставят субсидии организациям и ИП на финансирование работ по профилактике 

и устранению последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

на территории Ленинградской области 

постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.2020 № 203 

Предоставили право уменьшить налог на имущество за 2020 год арендодателям при 

выполнении следующих условий: 

 налогоплательщик по состоянию на 1 марта 2020 года занимается деятельностью 

по коду ОКВЭД 68.20 и является плательщиком налога на имущество организаций; 

 на дату подачи декларации по налогу на имущество налогоплательщик имеет 

действующий договор аренды объекта недвижимости или его части с арендатором, 

деятельность которого приостановлена, заключенный не позднее 1 марта 

2020 года; 

 налогоплательщик освободил арендатора от уплаты арендной платы или понизил 

ежемесячную арендную плату в размере не менее чем на 50 процентов платы, 

предусмотренной договором аренды, на срок приостановления деятельности 

арендатора в связи с введением режима повышенной готовности; 

 налогоплательщик не применял к арендаторам, деятельность которых 

приостановлена, штрафы, пени, проценты начиная с даты введения режима 

повышенной готовности и заканчивая 1 октября 2020 года включительно; 

 налогоплательщик с 1 марта 2020 года и до 31 декабря 2020 года не устанавливал 

арендатору дополнительные платежи и не повышал платежи за иные услуги, 

оказываемые арендатору 

Закон Ленинградской области от 16.04.2020 № 47-ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 1 процента с доходов для организаций 

и Ип со следующими видами деятельности: 

 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах»; 

 47.51 «Торговля розничная текстильными изделиями в специализированных 

магазинах»; 



 47.54 «Торговля розничная бытовыми электротоварами в специализированных 

магазинах»; 

 47.59 «Торговля розничная мебелью, осветительными приборами и прочими 

бытовыми изделиями в специализированных магазинах»; 

 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения 

в специализированных магазинах»; 

 47.71 «Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах»; 

 47.72 «Торговля розничная обувью и изделиями из кожи в специализированных 

магазинах»; 

 47.76 «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных 

в специализированных магазинах»; 

 47.77 «Торговля розничная часами и ювелирными изделиями 

в специализированных магазинах»; 

 47.78 «Торговля розничная прочая в специализированных магазинах»; 

 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами»; 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 81.22 «Деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений 

прочая»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85 «Образование»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Закон Ленинградской области от 16.04.2020 № 46-ОЗ 

Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочку арендной 

платы за аренду госимущества Ленинградской области 

за период с 1 марта 2020 года по 31 мая 2020 года, с рассрочкой по уплате указанных 

платежей на срок до 31 декабря 2020 года  

п. 1.1 постановления Правительства Ленинградской области от 24.04.2020 № 241 



Освободили от арендной платы за аренду госимущества Ленинградской области за период 

с 1 марта 2020 года по 31 мая 2020 года субъектов малого и среднего 

предпринимательства с видами деятельности из федерального перечня пострадавших 

отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 



 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

п. 1.2 постановления Правительства Ленинградской области от 24.04.2020 № 241 

Предоставили отсрочку арендной платы за аренду госимущества Ленинградской области 

за период с 1 марта 2020 года по 30 сентября 2020 года, с рассрочкой по уплате указанных 

платежей на срок до 31 декабря 2021 года организациям и ИП с видами деятельности из 

федерального перечня пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 



 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

п. 1.3 постановления Правительства Ленинградской области от 24.04.2020 № 

241Утвердили порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе из перечня пострадавших отраслей  

постановление Правительства Ленинградской области от 22.04.2020 № 223 

Предоставили концессионерам – арендаторам земельных участков, находящихся в 

собственности Ленинградской области и предназначенных для деятельности, 

предусмотренной концессионным соглашением, отсрочку по уплате арендной платы за 

использование земельных участков. 

Отсрочка предоставляется на период с 1 апреля по 31 декабря 2020 года. Задолженность 

по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января 2021 года и не позднее 31 декабря 

2021 года поэтапно не чаще одного раза в месяц равными платежами в соответствии с 

условиями заключенных дополнительных соглашений к договорам аренды 

постановление Правительства Ленинградской области от 29.04.2020 № 253 

 

Магаданская область 



Освободили субъектов малого и среднего предпринимательства от уплаты арендных 

платежей за аренду государственного имущества Магаданской области за март, апрель, 

май 2020 года 

распоряжение Правительства Магаданской области от 16.04.2020 № 116-рп 

Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочку арендной 

платы за аренду госимущества Магаданской области за период с 1 июня 2020 года по 31 

декабря 2020 года. Арендатор, получивший отсрочку, вправе платить аренду равными 

частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году или на иных условиях, 

предложенных арендатором по согласованию сторон 

распоряжение Правительства Магаданской области от 16.04.2020 № 116-рп 

Освободили от уплаты транспортного налога за 2020 год организации  ИП, которые на 1 

марта 2020 года являются субъектами малого и среднего предпринимательства с видами 

деятельности: 

 деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в 

городском и пригородном сообщении (код 49.31);  

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в 

другие группировки (код 49.39)  

Закон Магаданской области от 30.04.2020 № 2491-ОЗ 

Уменьшили размер налога на имущество за 2020 год для налогоплательщиков, которые 

снизили арендаторам размер арендной платы в 2020 году, на сумму совокупного 

снижения размера арендных платежей, но не более чем на 50 процентов. 

Льгота действует при  одновременном выполнении условий: 

1. договор аренды заключен до 1 марта 2020 года и прошел государственную 

регистрацию; 

2. дополнительное соглашение к договору аренды заключено после 1 марта 2020 

года;  

3. в отношении указанных зданий и помещений осуществлена государственная 

регистрация права собственности;  

4. сведения о налогоплательщике внесены в Единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства или налогоплательщик является автономной 

некоммерческой организацией;  

5. основным видом деятельности арендатора на 1 марта 2020 является один из 

перечисленных видов деятельности:  

 деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (код 55.10); 

 деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания (код 55.20); 

 деятельность предприятий общественного питания с обслуживанием на вынос (код 

56.10.21);  

 деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации 

питания (код 56.29);  

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14);  

 деятельность туристических агентств и туроператоров (код 79.1);  

 услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность (код 79.9);  



 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23);  

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93);  

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01);  

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04)  

Закон Магаданской области от 30.04.2020 № 2491-ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 5 процентов с разницы между доходами 

и расходами для организаций и ИП, у которых не менее 70 процентов в общей сумме 

доходов составил доход от одного из видов деятельности: 

 регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном 

сообщении (код 49.31.21); 

 деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем 

(код 49.32); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в 

другие группировки (код 49.39); 

 деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (код 55.10); 

 деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания (код 55.20); 

 деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, 

кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания (код 56.10.1); 

 деятельность предприятий общественного питания с обслуживанием на вынос (код 

56.10.21); 

 деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации 

питания (код 56.29); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14);  

 деятельность туристических агентств и туроператоров (код 79.1);  

 услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность (код 79.9);  

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3);  

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41);  

 стоматологическая практика (код 86.23);  

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4);  

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91);  

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90);  

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93);  

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95);  

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

Закон Магаданской области от 30.04.2020 № 2491-ОЗ 



Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 2 процентов с доходов  для организаций 

и ИП, у которых не менее 70 процентов в общей сумме доходов составил доход от одного 

из видов деятельности: 

 регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном 

сообщении (код 49.31.21); 

 деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем 

(код 49.32); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в 

другие группировки (код 49.39); 

 деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (код 55.10); 

 деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания (код 55.20); 

 деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, 

кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания (код 56.10.1); 

 деятельность предприятий общественного питания с обслуживанием на вынос (код 

56.10.21); 

 деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации 

питания (код 56.29); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

Закон Магаданской области от 30.04.2020 № 2491-ОЗ 

Установили на 2020 год ставку по УСН в размере 1 процента с доходов для организаций и 

ИП, у которых не менее 70 процентов в общей сумме доходов составил доход от одного из 

видов деятельности: 

 деятельность туристических агентств и туроператоров (код 79.1); 

 услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность (код 79.9) 

Закон Магаданской области от 30.04.2020 № 2491-ОЗ 

Москва 

Продлили срок уплаты авансовых платежей за I квартал 2020 года по налогу 

на имущество организаций и земельному налогу до 31 декабря 2020 года (включительно) 

для организаций с видами деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 код 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами 

и мотоциклами и их ремонт»; 



 код 46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами»; 

 код 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов» 

п. 1, 8, 9 постановления Правительства Москвы 

от 24.03.2020 № 212-ПП 

Продлили срок уплаты торгового сбора до 31 декабря 2020 года (включительно). Льгота 

распространяется на правоотношения, возникшие до вступления в силу 

постановленияп. 2, 8, 9 постановления Правительства Москвы 

от 24.03.2020 № 212-ПП 

Освободили от платы за аренду отдельные организации и ИП, арендующие земельные 

участки и нежилые объекты у Москвы, которые приостановили свою деятельность 

на время режима повышенной готовности в столице (на период временного 

приостановления деятельности). 

Льгота распространяется на организации, занятые в сфере культуры, физкультуры 

и спорта, выставочной, развлекательной, просветительской и образовательной 

деятельности, туризма, гостиничных услуг, общепита, торговли и бытовых услуг 

населению в отношении объектов недвижимости, которая используется в данных видах 

деятельности. 

Льготу предоставят по обращению организации не позднее трех рабочих дней с даты 

обращения. 

Освобождение действует на период с 1-го числа месяца приостановления деятельности 

в соответствии с указом мэра Москвы от 05.03.2020 № 12-УМ до последнего календарного 

дня месяца, в котором завершилось приостановление деятельности, но не ранее 1 июля 

2020 года 



п. 3 и 4 постановления Правительства Москвы 

от 24.03.2020 № 212-ПП 

Освободили отдельные организации и ИП от платы за аренду по договорам аренды: 

 земельных участков, находящихся в собственности города Москвы, 

 земельных участков на территории города Москвы, государственная собственность 

на которые не разграничена, 

 объектов нежилого фонда. 

Льгота распространяется на организации и ИП, которые ведут деятельность в сфере: 

 сфере общественного питания; 

 торговли и предоставления бытовых услуг населению; 

 туризма; 

 предоставления гостиничных услуг. 

Освобождение действует за период с 1 марта 2020 года до прекращения режима 

повышенной готовности, но не ранее 1 июля 2020 года. Льгота предоставляется 

в отношении объектов недвижимости, которая используется в данных видах деятельности 

п. 3.2 постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП 

Предоставили беспроцентную отсрочку по арендной плате за первый год срока аренды 

земельного участка арендаторам земельных участков, предоставленных для размещения 

объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации 

масштабных инвестиционных проектов. 

Отсрочку предоставят в части уплаты арендных платежей за II квартал 2020 года сроком 

до 31 декабря 2020 года включительно. 

Также предоставили беспроцентную отсрочку платежей II квартала 2020 года 

за изменение цели предоставления земельного участка по договорам аренды. Отсрочку 

предоставят сроком до 31 декабря 2020 года включительно. 

Ввели мораторий на начисление процентов за рассрочку платежей II квартала 2020 года 

за изменение цели предоставления земельного участка по договорам аренды. Кроме того, 

запланирован перенос повышенной арендной платы по платежам за изменение цели 

предоставления земельного участка за второй квартал 2020 года. 

Предоставили отсрочку по платежам II квартала 2020 года собственникам земельных 

участков при изменении вида их разрешенного использования для нового строительства. 

Отсрочку предоставят до 31 декабря 2020 года включительно 

п. 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП 

Предоставили отсрочку по выкупным платежам II квартала 2020 года для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, которые заключили договоры выкупа 

недвижимости, арендуемой у города 

п. 3.9 постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП 



Предоставят субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии на оплату 

процентной ставки по взятым кредитам в размере 6 процентов-если кредит оформили 

до 15 апреля и 8 процентов — если кредит оформили после 15 апреля 

п. 3.10 постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ППУменьшили 

на 50 процентов плату по договорам на торговую деятельность в нестационарных 

торговых объектах, размещенных в переходах и вестибюлях метрополитена. 

Льгота предусмотрена для субъектов малого и среднего предпринимательства 

и распространяется на период действия режима повышенной готовности в городе. 

Льготу предоставят не позднее трех рабочих дней со дня обращения субъекта малого 

предпринимательства 

п. 6 постановления Правительства Москвы 

от 24.03.2020 № 212-ПП 

Предоставили меры поддержки организациям – собственникам зданий и помещений, 

предназначенных для размещения торговых объектов, в том числе торговых центров 

(комплексов), а также объектов общественного питания: 

 в объеме суммы налога на имущество организаций, земельного налога, арендной 

платы за земельный участок за период приостановления деятельности, 

относящейся к арендуемой площади данного объекта недвижимости; 

 в объеме половины суммы налога на имущество организаций, земельного налога, 

арендной платы за земельный участок за период приостановления деятельности, 

относящейся к используемой собственником площади данного объекта 

недвижимости; 

 путем продления до 31.12.2020 срока уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций и земельному налогу, подлежащих уплате по итогам II 

квартала 2020; 

 путем предоставления беспроцентной отсрочки до 31.12.2020 по уплате арендной 

платы за II квартал 2020 по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

собственности г. Москвы, и земельных участков на территории г. Москвы, 

государственная собственность на которые не разграничена, на которых 

расположены указанные объекты недвижимости. 

Меры поддержки действуют при соблюдении условий: 

 деятельность на данных объектах приостановлена по указу Мэра Москвы; 

 организации – собственники объектов снизили арендаторам ставки аренды на 

период временного приостановления деятельности не менее чем на 2-кратный 

размер суммы налога на имущество организаций, земельного налога, арендной 

платы за землю по данному объекту недвижимости за период снижения ими 

арендных ставок и не менее чем на 50% изначально действовавшей арендной 

ставки – в случае, если объекты предоставлены в аренду 

п. 5.1  постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП 

Предоставили меры поддержки организациям – собственникам зданий и помещений, 

расположенных на территории г. Москвы и используемых для размещения гостиниц: 



 в объеме суммы налога на имущество организаций, земельного налога, арендной 

платы за земельный участок за период приостановления деятельности, 

относящейся к арендуемой площади данного объекта недвижимости; 

 в объеме половины суммы налога на имущество организаций, земельного налога, 

арендной платы за земельный участок за период приостановления деятельности, 

относящейся к используемой собственником площади данного объекта 

недвижимости; 

 путем продления до 31.12.2020 срока уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций и земельному налогу, подлежащих уплате по итогам II 

квартала 2020 г.; 

 путем предоставления беспроцентной отсрочки до 31.12.2020 по уплате арендной 

платы за II квартал 2020 г. по договорам аренды земельных участков, находящихся 

в собственности г. Москвы, и земельных участков на территории г. Москвы, 

государственная собственность на которые не разграничена, на которых 

расположены указанные объекты недвижимости. 

Меры поддержки предоставят при соблюдении условий: 

 деятельность на данных объектах приостановлена по указу Мэра Москвы; 

 организации – собственники объектов снизили арендаторам ставки аренды на 

период временного приостановления деятельности не менее чем на 2-кратный 

размер суммы налога на имущество организаций, земельного налога, арендной 

платы за землю по данному объекту недвижимости за период снижения ими 

арендных ставок и не менее чем на 50% изначально действовавшей арендной 

ставки – в случае, если объекты предоставлены в аренду 

п. 5.2 постановления Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП 

Предоставят субсидии из бюджета города Москвы кредитным организациям на кредиты 

по льготной процентной ставке субъектам малого и среднего предпринимательства 

  

Московская область 

Утвержден перечень системообразующих организаций Московской области 

постановление Губернатора Московской области от 14.04.2020 № 189-ПГ  

Освободили от уплаты налога на имущество в отношении объекта основных средств, 

принятого на бухгалтерский учет, организации, включенные в перечень федеральных 

медицинских и оздоровительных учреждений, утвержденный постановлением 

Правительства РФ от 29.12.2004 № 872, которые ведут деятельность на территории 

Московской области. Льгота применяется в течение семи последовательных налоговых 

периодов 

Закон Московской области от 15.04.2020 № 60/2020-ОЗ 

Освободили от уплаты налога на имущество организации,  

на балансе которых учтены здания и (или) помещения, используемые для размещения 

торговых объектов, в том числе торговых центров (комплексов), а также объектов 



общественного питания и бытового обслуживания, которые ведут деятельность на 

территории Московской области. 

Освобождение действует при условии, что организация снизила всем арендаторам, 

деятельность которых приостановлена на период повышенной готовности, арендной 

платы. 

Период снижения арендной платы –  с 1-го числа месяца приостановления их 

деятельности до последнего календарного дня месяца, в котором завершилось 

приостановление деятельности, но не ранее 01.07.2020. 

Размер снижения арендной платы – не менее чем на двукратный размер суммы налога на 

имущество организаций по данному объекту недвижимости и земельного налога за 

земельный участок, на котором расположен данный объект недвижимости,  и не менее 

чем на 50 процентов размера арендной платы, установленного на начало периода действия 

режима повышенной готовности, в размере, не превышающем сумму налога на 

имущество организаций по данному объекту недвижимости за период действия режима 

повышенной готовности. 

Налоговая льгота не распространяется на объекты недвижимости, в отношении которых 

применены налоговые льготы по налогу на имущество организаций, предусмотренные 

иными статьями Закона 

Закон Московской области от 24.04.2020 № 67/2020-ОЗ 

Мурманская область 

Утвердили перечень пострадавших отраслей Мурманской области: 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

в специализированных магазинах (код 45.19.2);  

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая (код 45.19.3);  

 торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 

45.32);  

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах (код 45.40.2);  

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями прочая (код 45.40.3);  

 торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах (код 47.19); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4);  

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5);  

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6);  

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7); 



 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью (код 47.82);  

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими 

товарами (код 47.89);  

 перевозки пассажиров сухопутным транспортом по заказам (код 47.39.3);  

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 51.1);  

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 издание газет (код 58.13);  

 издание журналов и периодических изданий (код 58.14);  

 виды издательской деятельности прочие (код 58.19);  

 деятельность по распространению кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 

программ (код 59.1); 

 деятельность в области телевизионного и радиовещания (код 60);  

 деятельность рекламная (код 73.1);  

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79);  

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3);  

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93);  

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01);  

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02);  

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

Постановление Правительства Мурманской области от 24.04.2020 № 244-ПП 

Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочку арендной 

платы за 2020 год по договорам аренды госимущества и земельных участков, 

находящихся в собственности Мурманской области. 

Арендатор вправе уплачивать аренду равными частями в сроки, предусмотренные 

договором аренды в 2021 году, или на иных условиях, предложенных арендатором, по 

согласованию сторон 

постановление Правительства Мурманской области от 15.04.2020 № 230-ПП 

Сохранили в 2020 году размер годовой арендной платы по состоянию на 31 декабря 2019 

года по договорам аренды госимущества Мурманской области, включая земельные 

участки, заключенным с субъектами малого и среднего предпринимательства. 

При заключении договоров аренды в 2020 году с субъектами малого и среднего 

предпринимательства, арендную плату рассчитают без применения индекса 

потребительских цен и тарифов на товары и услуги 



постановление Правительства Мурманской области от 15.04.2020 № 227-ПП 

Снизили на 2020 – 2022 годы налоговые ставки по УСН. Налоговая ставка установлена в 

размере: 

 5 процентов – для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами (ранее платили налог по ставкам 10 и 15 процентов); 

 1 процента – для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов (ранее 

платили налог по ставкам 5 и 6 процентов)   

Закон Мурманской области от 17.04.2020 № 2478-01-ЗМО 

Нижегородская область 

Утвержден план первоочередных антикризисных мероприятий. Среди планируемых 

антикризисных мер: 

 предоставление микрозаймов под 1% для предприятий наиболее пострадавших 

отраслей с мораторием на оплату основного долга и процентов до конца 2020 года; 

 снижение налоговых ставок по УСН, патентной системе, налогу на имущество, 

транспортному налогу; 

 предоставление отсрочки по арендным платежам по аренде государственного 

и муниципального имущества и другие меры. 

Соответствующие нормативные документы по антикризисным мерам пока не приняты 

указ Губернатора Нижегородской области  

от 25.03.2020 № 34 

Предоставили финансовую помощь организациям, ИП, а также самозанятым гражданам, 

которые работают в отраслях, вынужденно приостановленных по указу Губернатора 

(перечисленные в пунктах 3 — 3.2 Указа Губернатора Нижегородской области 

от 13.03.2020 № 27). 

Финансовую помощь предоставят на компенсацию расходов на выплату зарплату, оплату 

коммунальных услуг, а самозанятым — в виде ежемесячной выплаты 

п. 1, 1.2, 2, 4 указа Губернатора Нижегородской области от 07.04.2020 № 53 

Предоставили субсидии на финансирование расходов на оплату труда для организаций 

со следующими видами деятельности: 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 



 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг». 

Субсидию предоставят на безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения 

организациям фактически понесенных и документально подтвержденных затрат на оплату 

труда работникам за период с 28 марта 2020 года и до снятия режима повышенной 

готовности. 

Размер субсидии определяется из расчета 13 942,53 руб. в месяц и суммы страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование, социальное страхование, обязательное 

медицинское страхование на каждого работника в зависимости от режима 

налогообложения организации в отношении не более 50 процентов численности 

работников организации 

постановление Правительства Нижегородской области от 16.04.2020 № 307 

Новосибирская область 

Приостановили неналоговые проверки до 1 мая 2020 года. Исключение — внеплановые 

проверки, основанием для которые являются:  

 причинение вреда жизни, здоровью граждан; 

 возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

 выдача разрешений, лицензий, аттестатов, аккредитаций, иных документов, 

имеющих разрешительный характер 

распоряжение Правительства Новосибирской области от 31.03.2020 № 99-рп  

Продлили на 12 месяцев действие срочных лицензий на розничную продажу алкогольной 

продукции и на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общепита, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 15 марта по 31 декабря 

2020 года 

приказ Минпромторга НСО от 22.04.2020 № 122 

Предоставили отсрочку арендной платы по договорам аренды земельных участков, 

собственность на которые не разграничена, а также по договорам аренды недвижимого 

имущества (за исключением жилых помещений), заключенных до 18 марта 2020 года. 

Отсрочку предоставят организациям, ИП и физлицам, которые ведут деятельность из 

федерального перечня пострадавших отраслей:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 



 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

постановление Правительства Новосибирской области от 27.04.2020 № 141-п 



Новгородская область 

Установили на 2020 год налоговые ставки при применении УСН 7 процентов — 

с доходов, уменьшенных на расходы и 3 процента — с доходов для налогоплательщиков 

с видами деятельности: 

 47.73 «Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных 

магазинах (аптеках)»; 

 87 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания»; 

 88 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания» 

закон Новгородской области от 27.03.2020 № 533-ОЗ 

Установили на 2020 год налоговые ставки при применении УСН 5 процентов — с 

доходов, уменьшенных на расходы и 1 процент — с доходов для налогоплательщиков с 

видами деятельности из перечня пострадавших отраслей Новгородской области: 

 производство изделий народных художественных промыслов (код 32.99.8); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4);  

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма; 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование (код 85); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 

(код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04). 

Пониженные ставки вправе применять налогоплательщики, у которых доходы от данных 

видов деятельности составляют не менее 70 процентов в общей сумме доходов 

Закон Новгородской области от 24.04.2020 № 555-ОЗ 

указ Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 № 138 

Уменьшили на 50 процентов размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН. 

Данная норма распространяется на правоотношения с 1 апреля 2020 года по 31 декабря 

2020 года 

Закон Новгородской области от 24.04.2020 № 552-ОЗ 



Уменьшили на 2020 год налоговую ставку по налогу на имущество на 50 процентов для 

организаций с видами деятельности: 

 услуги по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 услуги по перевозке пассажиров сухопутным транспортом в городском и 

пригородном сообщении (код 49.31 за исключением группы с кодом 49.31.1) 

Закон Новгородской области от 24.04.2020 № 551-ОЗ 

Предоставили организациям право уменьшить налог на имущество за 2020 год на сумму 

снижения размера арендной платы или освобождения от арендной платы арендатора 

(арендаторов) недвижимого имущества, относящихся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства с видами деятельности из перечня пострадавших отраслей 

Новгородской области: 

 производство изделий народных художественных промыслов (код 32.99.8); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма; 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование (код 85); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 

(код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04). 

Льгота действует при одновременном соблюдении определенных условий  

Закон Новгородской области от 24.04.2020 № 551-ОЗУменьшили ставку по 

транспортному налогу на 2020 год на 50 процентов для организаций с видом 

деятельности  

«Услуги по перевозке пассажиров сухопутным транспортом в городском и пригородном 

сообщении» (код 49.31 за исключением кода 49.31.1) 

Закон Новгородской области от 24.04.2020 № 550-ОЗ 

Омская область 



Установили дополнительный перечень видов предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется патентная система налогообложения. Также внесли 

изменения в размеры потенциально возможного дохода 

Закон Омской области от 28.04.2020 № 2266-ОЗ 

Освободили от транспортного налога за 2020 год  

налогоплательщиков, которые занимаются перевозкой пассажиров по муниципальным и 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок – в отношении автобусов, 

используемых для данных перевозок 

Закон Омской области от 28.04.2020 № 2265-ОЗ 

Освободили от транспортного налога за 2020 года в размере 50 процентов от 

установленной налоговой ставки: 

 организации, которые заняты в аэропортовой деятельности, – в отношении 

транспортных средств, зарегистрированных на указанные организации; 

 образовательные организации, индивидуальные предприниматели, реализующие в 

текущем налоговом периоде основные общеобразовательные программы, –

в отношении транспортных средств, зарегистрированных на указанных 

налогоплательщиков 

Закон Омской области от 28.04.2020 № 2265-ОЗ 

Предоставят субсидии организациям и ИП, которые ведут деятельность в сфере 

обращения с отходами производства и потребления 

Постановление Правительства Омской области от 29.04.2020 № 155-п 

Оренбургская область 

Установили на 2020 год для отдельных налогоплательщиков налоговые ставки по УСН в 

размере: 

 1 процента – для налогоплательщиков. которые платят налог с доходов; 

 5 процентов – для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами. 

Право на пониженные ставки действует для организаций и ИП, которые по состоянию 

на 1 марта 2020 года являются субъектами малого и среднего предпринимательства  и у 

которых не менее 70 процентов дохода составил доход от следующих видов деятельности: 

 код 49.3* «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4* «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1* «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21* «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1* «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 

транспортом»; 



 код 90* «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений»; 

 код 93* «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79* «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55* «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56* «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41* «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3* «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95* «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты» 

* Код группировки видов экономической деятельности включает в себя все группы, 

подгруппы и виды, входящие в указанный класс, подкласс, группу либо подгруппу кода 

(согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности)  

Закон Оренбургской области от 20.04.2020 № 2189/585-VI-ОЗ 

Снизили транспортный налог в отношении автобусов за 2019 год для ИП – субъектов 

малого и среднего предпринимательства, которые занимаются регулярными 

пассажирскими перевозками 

Закон Оренбургской области от 20.04.2020 № 2185/583-VI-ОЗ 

Ввели с 1 июля 2020 года спецрежим «Налог на профессиональный доход» 

Закон Оренбургской области от 20.04.2020 № 2187/584-VI-ОЗ 

Предоставят субсидии в 2020 году организациям воздушного транспорта на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на транспортное обслуживание населения воздушным 

транспортом 

постановление Правительства Оренбургской области от 27.04.2020 № 338-пп 

Орловская область 

Продлили  сроки уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций за II 

квартал 2020 года - не позднее 5 декабря 2020 года. 

Отсрочка предусмотрена для арендодателей с основными видами деятельности на 1 марта 

2020 года: 

 код 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами» 

 или код 68 «Операции с недвижимым имуществом». 



Отсрочка предоставляется при одновременном соблюдении условий: 

 арендодатель предоставил отсрочку по уплате арендных платежей арендаторам, 

занятым в деятельности из федерального списка пострадавших отраслей; 

 договор аренды заключен до 19 марта 2020 года; 

 дополнительное соглашение к договору аренды об отсрочке уплаты арендной 

платы заключено после 19 марта 2020 года;  

 на предоставляемые в аренду здания и помещения зарегистрировано право 

собственности 

постановление Правительства Орловской области от 22.04.2020 № 254 

Установили на 2020 год ставки по УСН в размере 4.5 процента с доходов и 11 процентов с 

разницы между доходами и расходами за исключением случаев, когда иные ставки 

установлены для пострадавших отраслей 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2485-ОЗ 

Установили на 2020 год ставки по УСН в размере 4.5 процента с доходов и 11 процентов с 

разницы между доходами и расходами для арендодателей, которые уменьшили в 2020 

году размер арендной платы своим арендаторам, которые ведут деятельность в 

пострадавших отраслях. Данные ставки применяются при соблюдении определенных 

условий 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2485-ОЗ 

Уменьшили на 2020 год величину коэфициента к размеру потенциально возможного 

дохода для расчета налога на ПСН. Новые размеры коэффициентов: 

1.  группа муниципальных образований, включающая все муниципальные 

образования Орловской области, – 0,9; 

2. группа муниципальных образований, включающая все муниципальные 

образования Орловской области, за исключением города Орла, – 0,7; 

3. группа муниципальных образований, включающая все муниципальные 

образования Орловской области, за исключением города Орла, города Мценска, 

города Ливны, Орловского, Мценского и Ливенского районов, – 0,4 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2484-ОЗ 

Уменьшили ставку по налогу на прибыль в региональный бюджет для организаций – 

резидентов территории опережающего социально-экономического развития «Мценск». 

Размер ставки составил: 

 0 процентов – в течение двух налоговых периодов начиная с налогового периода, в 

котором была получена первая прибыль от деятельности на территории 

опережающего развития; 

 5 процентов – в течение третьего - пятого налоговых периодов начиная с 

налогового периода, в котором была получена первая прибыль от деятельности на 

территории опережающего развития; 

 10 процентов – в течение следующих пяти налоговых периодов 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2483-ОЗ 



Ввели с 1 июля 2020 года на территории Орловской области спецрежим «налог на 

профессиональный доход» 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2482-ОЗ 

Установили ставку по налогу на имущество со среднегодовой стоимости в размере 1,6 

процента для субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр 

СМП по состоянию на 1 марта 2020 года с основными видами деятельности из 

федерального перечня пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 32.99.8  «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 



 код 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами»; 

 код 47.99.2 «Деятельность по осуществлению торговли через автоматы» 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2481-ОЗ 

Уменьшили налог на имущество за 2020 год налогоплательщикам-арендодателям с 

видами деятельности по ОКВЭД2: 

 торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами (код 47); 

 операции с недвижимым имуществом (код 68) 

Указанные налогоплательщики вправе уменьшить налог на имущество на сумму 

совокупного снижения арендных платежей, но не более чем на 15 процентов от 

начисленной суммы налога за 2020 год при соблюдении условий: 

 арендаторы заняты в деятельности из федерального перечня пострадавших 

отраслей; 

 договор аренды заключен до 19 марта 2020 года;  

 дополнительное соглашение к договору аренды о снижении размера арендной 

платы заключено после 19 марта 2020 года; 

 на предоставляемые в аренду здания зарегистрировано право собственности; 

 арендаторам предоставлена отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды 

в соответствии с требованиями, утвержденными Правительством РФ 

Закон Орловской области от 30.04.2020 № 2481-ОЗ 

Пензенская область 

Предоставили отсрочку по арендной плате за 2020 год субъектам малого и среднего 

предпринимательства, которые используют арендованное госимущество Пензенской 

области в период повышенной готовности. 

Отсрочка предусматривает уплату арендной платы равными частями в сроки, 

предусмотренные договором аренды в 2021 году, или по соглашению сторон 

п. 1 постановления Правительства Пензенской области от 06.04.2020 № 203-

пПОсвободили от арендной платы арендаторов, не использующих государственное 

имущество Пензенской области в связи с введением режима повышенной готовностип. 

2 постановления Правительства Пензенской области от 06.04.2020 № 203-пП 



Предоставили для арендаторов земельных участков, находящихся в собственности 

Пензенской области (за исключением земельных участков сельскохозяйственного 

назначения), предоставленных в аренду без торгов, отсрочку арендной платы, 

предусмотренной в 2020 году, и ее уплату равными частями в сроки, предусмотренные 

договором аренды в 2021 году или по соглашению сторон 

постановление Правительства Пензенской области от 27.04.2020 № 273-пП 

Пермский край 

Предоставили субъектам малого предпринимательства отсрочку по арендной плате за 

апрель-июнь 2020 года за пользование государственным и муниципальным имуществом, 

а также имуществом подведомственных предприятий и учреждений. 

Способ погашения платежей установят в допсоглашении. Возможны следующие способы: 

 уплата равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году; 

 иной способ погашения, предложенный арендатором, по согласованию сторон. 

Допсоглашение заключат в течение трех рабочих дней с даты обращения субъекта малого 

предпринимательства 

Постановление Правительства Пермского края от 28.03.2020 № 156-п 

Постановление Правительства Пермского края от 30.04.2020 № 278-п 

Освободили от арендной платы за апрель-июнь 2020 года субъектов малого и среднего 

предпринимательства с видами деятельности в сфере:  

 авиаперевозок; 

 аэропортовой деятельности; 

 автоперевозок; 

 культуры; 

 организации досуга и развлечений; 

 физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта; 

 туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма; 

 гостиничного бизнеса; 

 общественного питания; 

 организаций дополнительного образования; 

 негосударственных образовательных учреждений; 

 организации конференций и выставок; 

 бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и 

салонов красоты). 

Освобождение действует, если арендуемые помещения используются для указанных 

видов деятельности  

Постановление Правительства Пермского края от 28.03.2020 № 156-п 

Постановление Правительства Пермского края от 30.04.2020 № 278-п 



Уменьшили кадастровую стоимость недвижимости для расчета налога на имущество для 

арендодателей, которые заключили после 1 марта 2020 года с арендаторами 

допсоглашения об уменьшении арендной платы. Льготу предоставят, если основным 

видом деятельности арендатора по ОКВЭД по состоянию на 1 марта 2020 года является: 

 33 «Ремонт и монтаж машин и оборудования» раздела С «Обрабатывающие 

производства»; 

 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами 

и их ремонт» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов»; 

 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием 

в специализированных магазинах» раздела G «Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»; 

 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов»; 

 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения 

в специализированных магазинах» раздела G «Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»; 

 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах» 

класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов», за исключением группы 47.73 

«Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных 

магазинах (аптеках)»; 

 47.8 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках» 

раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов», за исключением группы 47.81 «Торговля розничная 

в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, 

напитками и табачной продукцией»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания» раздела 

I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков» раздела 

I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов» класса 

59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, 

издание звукозаписей и нот» раздела J «Деятельность в области информации 

и связи»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма» раздела N «Деятельность 

административная и сопутствующие дополнительные услуги»; 

 82.30 «Деятельность по организации конференций и выставок» раздела 

N «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги»; 

 85.11 «Образование дошкольное» класса 85 «Образование» раздела 

Р «Образование»; 

 85.4 «Образование дополнительное» класса 85 «Образование» раздела 

Р «Образование»; 

 86 «Деятельность в области здравоохранения» раздела Q «Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений», за исключением класса 92 «Деятельность по организации 



и проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению 

лотерей» 

п. 1 ст. 1 

Закона Пермского края от 30.03.2020 № 527-ПК 

Приморский край 

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому налогу на УСН с объектом 

«доходы» в размере 1 процента для организаций и предпринимателей с кодами ОКВЭД: 

 код 47.73 «Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных 

магазинах (аптеках)»; 

 код 49.39 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 

не включенного в другие группировки»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56.10.1 «Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным 

обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.1 «Образование общее»; 

 код 85.30 «Обучение профессиональное»; 

 код 85.4 «Образование дополнительное»; 

 код 90 «Деятельность творчества, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Доля доходов от данных видов деятельности в общей сумме доходов должна составлять 

не менее 70 процентов по итогам предыдущего налогового периода. Для тех, кто 

зарегистрировался в текущем году, — не менее 70 процентов от доходов, полученных 

в текущем году 

п. 2 ч. 1, ч. 3 закона Приморского края от 26.03.2020 № 759-КЗ, 

ст. 1 закона Приморского края от 08.04.2020 № 778-КЗ 

ст. 1 Закона Приморского края от 22.04.2020 № 785-КЗ 

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому налогу на УСН с объектом «доходы 

минус расходы» в размере 5 процентов для организаций и предпринимателей с кодами 

ОКВЭД: 

 код 49.39 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 

не включенного в другие группировки»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 



 код 56.10.1 «Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным 

обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.1 «Образование общее»; 

 код 85.30 «Обучение профессиональное»; 

 код 85.4 «Образование дополнительное»; 

 код 90 «Деятельность творчества, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Доля доходов от данных видов деятельности в общей сумме доходов должна составлять 

не менее 70 процентов по итогам предыдущего налогового периода. Для тех, кто 

зарегистрировался в текущем году, — не менее 70 процентов от доходов, полученных 

в текущем году 

п. 3 ч. 1, ч. 3 закона Приморского края от 26.03.2020 № 759-КЗ, 

ст. 1 закона Приморского края от 08.04.2020 № 778-КЗ 

ст. 1 Закона Приморского края от 22.04.2020 № 785-КЗ 

  

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому налогу на УСН с объектом 

«доходы» в размере 3 процента для иных организаций и предпринимателей, не указанных 

в пунктах 1-3 статьи 1 Закона от 13.12.2018 № 414-КЗст. 1 Закона Приморского края 

от 08.04.2020 № 778-КЗ 

Освободили от налога на имущество в 2020 году организации с видами деятельности 

по кодам ОКВЭД: 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций». 

Льгота действует при условии, что выручка от данного вида деятельности составляет 

не менее 70 процентов от общей выручки за прошлый налоговый период 

ст. 2 Закона Приморского края от 26.03.2020 № 759-КЗ 

ст. 2 Закона Приморского края от 22.04.2020 № 785-КЗ 

Снизили на 2020 год ставку по налогу на имущество с кадастровой стоимости 

до 1 процентаст. 2 Закона Приморского края от 08.04.2020 № 778-КЗ 



Снизили налоговую ставку по транспортному налогу на 2020 год для автобусов 

мощностью двигателя свыше 200 л. с. (свыше 147.1 кВт) для организаций с видами 

деятельности по кодам ОКВЭД: 

 49.39 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 

не включенного в другие группировки»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма». 

Ставка на 2020 год составит 10 руб. за 1 л. с. 

На автобусы, страной происхождения которых является СССР, Российская Федерация, 

республики СССР, данная поправка не распространяется 

ст. 3 Закона Приморского края от 26.03.2020 № 759-КЗУтвердили порядок предоставления 

в 2020 году субсидий из краевого бюджета автономной некоммерческой организации 

«Микрокредитная компания Приморского края» на оказание неотложных мер по 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 

постановление Правительства Приморского края от 29.04.2020 № 384-ПП 

Псковская область 

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому налогу на УСН с объектом «доходы 

минус расходы» в размере 5 процентов для организаций и предпринимателей с видами 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» 

(за исключением подкласса 56.3); 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 85.4 «Образование дополнительное»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений» (за исключением класса 92); 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Закон Псковской области от 10.04.2020 № 2062-ОЗ 

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому налогу на УСН с объектом 

«доходы» в размере 1 процента для организаций и предпринимателей с видами 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» 

(за исключением подкласса 56.3); 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 



 код 85.4 «Образование дополнительное»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений» (за исключением класса 92); 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Закон Псковской области от 10.04.2020 № 2062-ОЗСнизили размер потенциально 

возможного дохода на 2020 год для предпринимателей на ПСН для отдельных видов 

деятельности. Размер потенциально возможного дохода составит 10 процентов 

от величины, указанной 

в графе 5 «Потенциально возможный годовой доход для индивидуального 

предпринимателя, тыс. рублей» таблицы 

Закон Псковской области от 10.04.2020 № 2061-ОЗ 

Поручили Автономной некоммерческой организации «Фонд гарантий и развития 

предпринимательства Псковской области» реструктуризировать задолженность 

по микрозаймам, возникшую после 15 марта 2020 года. Данная мера касается субъектов 

малого предпринимательства, включенных в перечень наиболее пострадавших отраслейп. 

2 Указа губернатора Псковской области от 19.03.2020 № 33-УГ 

Уменьшили на 90 процентов размер арендной платы за пользование имуществом 

Псковской области (за исключением земельных участков). Плату уменьшат не менее чем 

на 3 месяца. 

Льготу предоставят субъектам малого и среднего предпринимательства, включенных 

в перечень пострадавших отраслей. Льготу предоставят по заявлению арендатора 

Государственному предприятию Псковской области «Управление недвижимостью» 

п. 3 Указа губернатора Псковской области от 19.03.2020 № 33-УГРекомендовали 

арендодателям-организациям и ИП предоставить отсрочку по арендной плате субъектам 

малого предпринимательства, включенным в перечень пострадавших отраслей, а также 

не начислять им пени и штрафып. 4 Указа губернатора Псковской области от 19.03.2020 

№ 33-УГ 

Республика Адыгея 

Предоставили отсрочку субъектам малого и среднего предпринимательства по уплате 

арендных платежей за апрель – июнь 2020 года за аренду госимущества и земельных 

участков Республики Адыгея. Отсрочку предоставят на срок, предложенный арендатором 

но не позднее 31 декабря 2021 года 

распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея от 09.04.2020 № 81-р 

распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея от 23.04.2020 № 105-р 

Освободили субъектов малого и среднего предпринимательства от уплаты арендных 

платежей за апрель – июнь 2020 года за аренду госимущества и земельных участков 



Республики Адыгея. Освобождение действует для субъектов малого и среднего 

предпринимательства которые ведут деятельность в сфере: 

 авиаперевозок; 

 автоперевозок, 

 культуры, организации досуга и развлечений, 

 физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта, туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма, 

 гостиничного бизнеса, 

 общественного питания, 

 организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных 

учреждений, 

 организации конференций и выставок, 

 бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и 

салонов красоты) 

распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея от 09.04.2020 № 81-р 

распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея от 23.04.2020 № 105-р 

Продлили сроки уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций и 

земельному налогу: 

 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал 2020 года – до 31 декабря 2020 года. 

Сроки продлили организациям – собственникам объектов недвижимости, 

предоставившим отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды объектов 

недвижимого имущества при одновременном выполнении условий: 

 договоры с арендаторами заключены до 18 марта 2020 года включительно; 

 арендаторами более 25% площади объекта недвижимого имущества, сдаваемого в 

аренду, являются организации и ИП которые ведут деятельность в отраслях из 

федерального перечня пострадавших отраслей 

постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 24.04.2020 № 76 

Освободили на 2020 год от транспортного налога организации и ИП с основными видами 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

в специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая (код 45.19.3); 

 торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 

45.32); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах (код 45.40.2); 



 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 

прочая (код 45.40.3); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими 

товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код  55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код  88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код  93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код  96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

ст. 1 Закона Республики Адыгея от 27.04.2020 № 341 

Освободили на 2020 год от  налога на имущество организации – субъекты малого и 

среднего предпринимательства со следующими видами деятельности на 1 марта 2020 

года: 



 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

в специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая (код 45.19.3); 

 торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 

45.32); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 

прочая (код 45.40.3); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими 

товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код  51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код  85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код  88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 



 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код  95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

ст. 2 Закона Республики Адыгея от 27.04.2020 № 341 

Республика Башкортостан 

Освободили от налога на имущество: 

1.Субъекты малого и среднего предпринимательства со следующими кодами ОКВЭД 

по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 32.99.8 «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 56.1 «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания»; 

 56.2 «Деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию 

торжественных мероприятий и прочим видам организации питания»; 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты». 

Освобождение действует в отношении имущества, используемого для указанных видов 

деятельности. 

2. Бюджетные, автономные и казенные учреждения, финансируемые из бюджета 

Республики Башкортостан 

Закон Республики Башкортостан от 10.04.2020 № 243-з 

Установили пониженные налоговые ставки по УСН в размере 1 процента с доходов 

и 5 процентов с разницы между доходами и расходами для организаций и ИП с кодами 

ОКВЭД: 

 32.99.8 «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 56.1 «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания»; 



 56.2 «Деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию 

торжественных мероприятий и прочим видам организации питания»; 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 61 «Деятельность в сфере телекоммуникаций»; 

 62 «Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные 

услуги в данной области и другие сопутствующие услуги»; 

 63 «Деятельность в области информационных технологий»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

Льгота применяется при условии, что доля доходов от реализации товаров (работ, услуг), 

полученная от видов деятельности, в общем объеме доходов составляет не менее 

70 процентов 

Закон Республики Башкортостан от 10.04.2020 № 242-з 

Республика Бурятия 

Освободили субъекты малого и среднего предпринимательства от арендной платы 

за аренду госимущества Республики Бурятия с 1 марта 2020 года сроком на шесть месяцев 

распоряжение Правительства Республики Бурятия от 05.04.2020 № 167-р 

Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочку по арендной 

плате за аренду земельных участков, находящихся в собственности Республики Бурятия, 

предоставленных для жилищного строительства 

распоряжение Правительства Республики Бурятия от 09.04.2020 № 178-р 

Предоставили возможность отсрочки по действующим займам от Микрокредитной 

компании «Фонд поддержки малого предпринимательства Республики Бурятия» 

субъектам малого и среднего предпринимательства. Отсрочку предоставят по заявлению 

организации или ИП на 6 месяцев 

распоряжение Правительства Республики Бурятия от 09.04.2020 № 177-р 

 

Республика Дагестан 



Планируют: 

 установить налоговую ставку для организаций и ИП на УСН с объектом 

«доходы» — в размере 3 процента, с объектом «доходы минус расходы» — 

в размере 6 процентов; 

 установить налоговую ставку для организаций и ИП на УСН, работающих в сфере 

информационных технологий, а также в сфере социального предпринимательства, 

с объектом «доходы» — в размере 1 процент, с объектом «доходы минус 

расходы» — в размере 6 процентов; 

 установить налоговую ставку по налогу на имущество с кадастровой стоимости 

в размере 1 процент; 

 установить для субъектов малого и среднего предпринимательства 

инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль с предельной ставкой 

5 процентов; 

 установить ставку ЕСХН в размере 3 процента; 

 снизить размер потенциально возможного дохода для плательщиков ПСН в два 

раза. 

Соответствующие законы пока не приняты 

п. 3 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24 

Ввели мораторий на оплату основного долга и процентов по микрозаймам для субъектов 

малого и среднего предпринимательства — заемщиков Фонда микрофинансирования 

на срок до 6 месяцев. 

Предоставили возможность реструктуризации графика платежей в связи с отсрочкой 

по возврату микрозаймов в срок до 9 месяцев 

подп. «а» п. 4 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24 

Предоставили возможность получить займы от Фонда микрофинансирования на срок 

не более двух лет с процентной ставкой не более ключевой ставки ЦБ на дату заключения 

договора микрозайма. 

Срок рассмотрения заявки на получение микрозайма — не более 1 рабочего дня 

подп. «б» п. 4 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24Предоставили 

возможность получить гарантии (поручительства) Гарантийным фондом Республики 

Дагестанподп. «в» п. 4 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24Предоставили 

возможность пролонгировать действующие договоры предоставления гарантии 

(поручительства) при условии пролонгирования соглашения о предоставлении займа 

между субъектом малого и среднего предпринимательства и финансовой 

организациейподп. «г» п. 4 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 

№ 24Предоставили субъектам малого и среднего предпринимательства — 

лизингополучателям отсрочки платежей по лизингу в срок на 3 месяца, а также снизили 

лизинговые платежиподп. «д» п. 4 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24 

Рекомендовали муниципальным образованиям: 

 отсрочить до 1 июля 2020 года арендные платежи для субъектов малого и среднего 

предпринимательства за аренду муниципального имущества; 



 установить налоговую ставку по ЕНВД в размере 7,5 процента от величины 

потенциально возможного дохода 

п. 5 указа главы Республики Дагестан от 31.03.2020 № 24 

Республика Карелия 

Утвердили форму заявки на получение субъектами малого и среднего 

предпринимательства субсидии на возмещение расходов на выплату зарплаты 

приказ Управления труда и занятости Республики Карелия от 20.04.2020 № 66-п 

Предоставят субсидии на оказание финансовой поддержки субъектам деятельности 

в сфере промышленности. Получатель субсидии на дату подачи документов должен 

соответствовать следующим требованиям: 

 у получателя субсидии нет просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Республики Карелия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 

задолженности перед бюджетом Республики Карелия; 

 у получателя субсидии нет задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с налоговым законодательством; 

 получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации; 

 в отношении получателя субсидии не введена процедура банкротства; 

 деятельность получателя субсидии не приостановлена по законодательству РФ. 

Утверждена форма заявки на предоставление субсидии 

постановление Правительства Республики Карелия от 09.04.2020 № 140-П 

приказ Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия 

от 20.04.2020 № 123-А 

Установили на 2020 год пониженную ставку по налогу на имущество организаций 

с кадастровой стоимости имущества за исключением жилых помещений в размере: 

 0,25 процента – для организаций на УСН; 

 1 процента – для организаций на иных налоговых режимах. 

Льготную ставку вправе применять организации, которые снизили арендную плату не 

менее чем на 30 процентов на период с 1 апреля 2020 года по 31 декабря 2020 года 

включительно по каждому объекту недвижимого имущества, переданному в аренду 

организациям и ИП, которые работают в пострадавших отраслях, утвержденных 

Правительством Республики Карелия. 

Чтобы получить право на применение пониженной налоговой ставки нужно представить в 

налоговую инспекцию в составе отчетности дополнительное соглашения к договору 

аренды недвижимого имущества по каждому объекту недвижимого имущества 

п. 1 ст. 1 Закона Республики Карелии от 21.04.2020 № 2473-ЗPK 



Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по УСН в размере: 

 1 процента – для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов; 

 5 процентов – для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами. 

Право на пониженную ставку имеют организации и ИП с видами деятельности по 

состоянию на 1 марта 2020 года: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых, за исключением 

государственных и муниципальных образовательных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми, за исключением 

государственных и муниципальных образовательных организаций»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.78.9 «Торговля розничная непродовольственными товарами в 

специализированных магазинах»  

п. 2 ст. 1 Закона Республики Карелии от 21.04.2020 № 2473-ЗPKСнизили на 2020 год 

размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН по отдельным видам 

деятельностип. 3 ст. 1 Закона Республики Карелии от 21.04.2020 № 2473-ЗPK 

Предоставят финансовую помощь предпринимателям ежемесячно за период с 1 апреля 

2020  года до окончания периода повышенной готовности. Финансовую помощь 

предоставят в размере, не превышающем одного федерального МРОТ предпринимателям, 

занятым в деятельности: 

 в сфере розничной торговли, за исключением розничной торговли 

продовольственными товарами (и) или непродовольственными товарами первой 

необходимости, 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта», 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам» раздела H «Транспортировка и хранение», 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания», 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков» раздела I 

«Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания», 



 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма», 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок» раздела № 

«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги», 

 код 85.11 «Образование дошкольное», 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых» раздела Р 

«Образование», 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций», 

 код 88 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания» раздела 

Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг», 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений», 

 код 91.02 «Деятельность музеев», 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений» раздела R 

«Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений», 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты», 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» раздела S 

«Предоставление прочих видов услуг».  

Финансовую помощь можно получить в службе занятости. Для этого нужно 

представить  заявление по установленной форме  

постановление Правительства Республики Карелия от 22.04.2020 № 163-П 

Республика Крым 

Установили условия и сроки освобождения и отсрочки уплаты арендной платы, 

предусмотренной в 2020 году по аренде недвижимого имущества (за исключением 

земельных участков), находящегося в собственности Республики Крым по которым 

договоры аренды заключены до даты введения режима повышенной готовности на 

территории Республики Крым в соответствии с указом Главы Республики Крым 

от17.03.2020 № 63-У.  

Для отдельных арендаторов данного имущества установили: 

 освобождение от арендной платы за период аренды с 1 апреля 2020 года по 30 

апреля 2020 года; 

 отсрочку по арендной плате до 20 декабря 2020 года – за период аренды с 1 мая 

2020 года по 30 июня 2020 года. 

Указанные льготы действуют в отношении арендаторов, которые ведут в арендованном 

имуществе виды деятельности, которые входят в федеральный перечень пострадавших 

отраслей:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 



 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами». 



Чтобы получить освобождение или отсрочку, арендатору нужно предоставить в адрес 

арендодателя и Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым 

заявление в срок до 1 июня 2020 года по форме, приведенной в  приложении 1 к указу 

п. 1.1 п. 1, п. 3 указа Главы Республики Крым от 16.04.2020 № 109-У 

Установили условия и сроки освобождения и отсрочки уплаты арендной платы, 

предусмотренной в 2020 году по аренде иного имущества, находящегося в 

государственной собственности Республики Крым (за исключением земельных участков). 

Право на отсрочку или освобождение имеют организации и ИП. 

Для арендаторов данного имущества установили: 

 освобождение от уплаты 50 % арендной платы за период аренды с 1 апреля 2020 

года по 30 апреля 2020 года; 

 отсрочку по арендной плате до 20 декабря 2020 года – за период аренды с 1 апреля 

020 года по 30 июня 2020 года. 

Чтобы получить освобождение или отсрочку, арендатору нужно предоставить в адрес 

арендодателя и Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым 

заявление в срок до 1 июня 2020 года по форме, приведенной в приложении 1 к указу  

п. 1.2 п. 1, п. 4 указа Главы Республики Крым от 16.04.2020 № 109-У 

Установили условия и сроки отсрочки арендной платы, предусмотренной в 2020 году по 

аренде земельных участков, находящегося в государственной собственности Республики 

Крым, по которым договоры аренды заключены до даты введения режима повышенной 

готовности на территории Республики Крым в соответствии с указом Главы Республики 

Крым от17.03.2020 № 63-У. 

Для арендаторов данных земельных участков установили отсрочку по арендной платы до 

20 декабря 2020 года за период  аренды с 1 апреля по 30 июня 2020 года. Право на 

отсрочку имеют организации и ИП. 

Чтобы получить отсрочку, арендатору нужно предоставить в адрес 

арендодателя заявление в срок до 1 июня 2020 года по форме, приведенной в приложении 

2 к указу  

п. 1.3 п. 1, п. 5 указа Главы Республики Крым от 16.04.2020 № 109-УВвели на территории 

Республики Крым спецрежим «Налог на профессиональный доход». Спецрежим начнет 

действовать с 1 июля 2020 года  

Закон Республики Крым от 17.04.2020 № 67-ЗPK/2020 

Уменьшили в два раза размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН по 

отдельным видам деятельности 

ст. 1 Закона Республики Крым от 17.04.2020 № 66-ЗPK/2020 

Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по УСН для отдельных 

налогоплательщиков в размере: 



 2 процентов – для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов; 

 5 процентов – для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами. 

 Пониженные ставки вправе применять организации и ИП со следующими видами 

деятельности: 

 код 32.99.8 «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 код 47.78.3 «Торговля розничная сувенирами, изделиями народных 

художественных промыслов»; 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код  51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код  52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 

транспортом»; 

 код 52.23.11 «Деятельность аэропортовая»; 

 код  52.23.12 «Обеспечение обслуживания (управления) воздушного движения»; 

 код 52.23.13 «Выполнение авиационных работ»; 

 код 52.23.19 «Деятельность вспомогательная прочая, связанная с воздушным 

транспортом»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок» ; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Право на пониженные ставки действует при условии, что доля доходов от указанных 

видов деятельности составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов, 

учитываемых для определения объекта налогообложения на УСН   

ст. 2 Закона Республики Крым от 17.04.2020 № 66-ЗPK/2020 

Уменьшили налоговую ставку по налогу на имущество для организаций и ИП с 

основными видами деятельности на 1 марта из федерального перечня пострадавших 

отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 



 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 



 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами». 

Такие налогоплательщики исчисляют сумму авансовых платежей за период с 1 апреля 

2020 года по 30 июня 2020 года исходя из: 

 налоговой ставки в размере 0,75 процента для объектов недвижимого имущества, 

налоговая база которого определяется как среднегодовая стоимость имущества; 

 налоговой ставки в размере 0,5 процента для объектов недвижимого имущества, 

налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость (указанных в 

статье 2.1 Закона от 19.11.2014 № 7-ЗРК/2014) 

ст. 1  Закона Республики Крым от 24.04.2020 № 71-ЗРК/2020Уменьшили на 50 процентов 

сумму авансового платежа по транспортному налогу за период с 1 апреля 2020 года по 30 

июня 2020 года для организаций с основными видами деятельности на 1 марта 2020 года 

из федерального перечня пострадавших отраслей:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 



 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами». 

ст. 2 Закона Республики Крым от 24.04.2020 № 71-ЗРК/2020 

Республика Мордовия 

Освободили от арендных платежей за период апрель - июнь 2020 года за аренду 

недвижимого и движимого имущества (в том числе земельных участков) Республики 

Мордовия по договорам аренды, заключенным до введения режима повышенной 

готовности арендаторов, которые ведут деятельности в в пострадавших отраслях из 

федерального перечня: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 



 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

п. 1, 3 постановления Правительства Республики Мордовия от 24.04.2020 № 248 

Предоставили право на отсрочку по уплате арендных платежей за период июль — 

сентябрь 2020 года за аренду госимущества (в том числе земельных участков) Республики 

Мордовия по договорам аренды, заключенным до введения режима повышенной 

готовности арендаторов, которые ведут деятельности в в пострадавших отраслях из 

федерального перечня: 



 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 



 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 

Отсрочку предоставят на срок, предложенный арендаторами, но не позднее 1 января 2023 

года 

п. 1 постановления Правительства Республики Мордовия от 24.04.2020 № 248 

Предоставили право на уменьшение годовой арендной платы за аренду госимущества (в 

том  числе земельных участков) Республики Мордовия за 2020 год на размер арендной 

платы, рассчитанный за период неиспользования имущества во время режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории Республики 

Мордовия в 2020 году 

п. 2 постановления Правительства Республики Мордовия от 24.04.2020 № 248 

Предоставили арендаторам, не входящим в перечень пострадавших отраслей, право на 

отсрочку уплаты арендных платежей за апрель — июнь 2020 года на срок, 

предложенный арендаторами, но не позднее 31 декабря 2021 года 

п. 4 постановления Правительства Республики Мордовия от 24.04.2020 № 248 

Республика Саха (Якутия) 

Утвердили план первоочередных мероприятий по поддержке малого и среднего 

предпринимательства. В числе первоочередных мер: 

 льгота по налогу на имущество арендодателям, которые снизили платежи 

арендаторам на 50 процентов и более; 

 предоставление государственных гарантий для системообразующих предприятий; 

 реструктуризация бюджетных кредитов для системообразующих предприятий 

и другие меры 

указ Главы Республики Саха (Якутия) от 24.03.2020 № 1075 

указ главы Республики Саха (Якутия) от 02.04.2020 № 1092 

указ Главы Республики Саха (Якутия) от 21.04.2020 № 1129 

Выделили субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 

которые занимаются деятельностью по присмотру и уходу за детьми дошкольного 

возраста 

постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 14.04.2020 № 69 

Освободили от уплаты транспортного налога организации за 2020 год и индивидуальных 

предпринимателей за 2019 год, основным видом деятельности которых по состоянию на 1 

марта 2020 года являются: 



 регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном 

сообщении (код 49.31.21); 

 регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородном сообщении (код 

49.39.11) 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Освободили от уплаты налога на имущество за 2020 год организации, основным видом 

деятельности которых по состоянию на 1 марта 2020 года являются: 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56) 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Освободили от уплаты налога на имущество за 2020 год системообразующие предприятия 

Республики Саха (Якутия), включенные по решению Правительства Республики Саха 

(Якутия) в перечень системообразующих предприятий, в отношении объектов 

недвижимости, при одновременном соблюдении ими следующих условий: 

 общая площадь объектов недвижимости, переданных по договорам аренды 

субъектам малого и среднего предпринимательства, составляет не менее 500 

квадратных метров; 

 госрегистрацию договоров аренды объектов недвижимости, переданных субъектам 

малого и среднего предпринимательства, провели до 1 апреля 2020 года; 

 размер арендных платежей по объектам недвижимости, переданным по договорам 

аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, на период режима 

повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия)  снижен на 50 и 

более процентов.  

Подтверждением правомерности применения данной льготы является решение комиссии 

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Республики 

Саха (Якутия)  

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Освободили от уплаты налога на имущество организаций и транспортного налога за 2020 

год застройщиков и генеральных подрядчиков. Освобождение касается организаций, у 

которых среднесписочная численность привлеченных через центры занятости населения 

Республики Саха (Якутия) на реализацию федеральных программ и национальных 

проектов работников за 2020 год составляет не менее 5 человек. 

Подтверждением правомерности применения данной льготы является решение комиссии 

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Республики 

Саха (Якутия) 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Освободили от уплаты налога на имущество организаций и транспортного налога за 2020 

год региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, 

которые ведут деятельность на территории Республики Саха (Якутия) на основании 

соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 



отходами на территории Республики Саха (Якутия), заключаемого в Порядке, 

утвержденном постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 04.05.2017 

№ 159. 

Освобождение от уплаты налога на имущество организаций действует в отношении 

имущества, которое используют в деятельности по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, при условии ведения раздельного (обособленного) учета 

такого имущества 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Установили на 2020 год налоговую ставку в размере 5 процентов по УСН с разницы 

между доходами и расходами для: 

1) застройщиков и генеральных подрядчиков, у которых среднесписочная численность 

привлеченных через центры занятости населения Республики Саха (Якутия) на 

реализацию федеральных программ и национальных проектов работников за 2020 год 

составляет не менее 5 человек; 

2) региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, 

осуществляющими деятельность на территории Республики Саха (Якутия) на основании 

соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 

отходами на территории Республики Саха (Якутия), заключаемого в порядке, 

утвержденном постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 мая 2017 

года № 159. 

Подтверждением правомерности применения данной льготы является решение комиссии 

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Республики 

Саха (Якутия) 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН в размере 5 процентов с разницы 

между доходами и расходами для организаций и ИП с основными видами деятельности на 

1 марта 2020 года: 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность в области фотографии (код 74.20); 

 прокат и аренда предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 

назначения (код 77.2); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по уборке квартир и частных домов (код 81.21.1); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование (код 85); 

 деятельность в области здравоохранения (код 86); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения проживания (код 88); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 деятельность по предоставлению прочих персональных услуг (код 96) 



Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VI 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН в размере 1 процента с доходов для 

организаций и ИП с основными видами деятельности на 1 марта 2020 года:  

 растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих 

услуг в этих областях (код 01); 

 рыболовство и рыбоводство (код 03); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность в области фотографии (код 74.20); 

 прокат и аренда предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 

назначения (код 77.2); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по уборке квартир и частных домов (код 81.21.1); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 образование (код 85); 

 деятельность в области здравоохранения (код 86); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения проживания (код 88); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 деятельность по предоставлению прочих персональных услуг (код 96) 

Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-З № 375-VIУменьшили на 2020 год 

размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН (см. новые размеры 

потенциально возможного дохода) Закон Республики Саха (Якутия) от 23.04.2020 № 2232-

З № 375-VI 

Республика Северная Осетия – Алания 

Продлили сроки уплаты авансовых платежей по транспортному налогу, налогу на 

имущество организаций и земельному налогу за I квартал 2020 года до 30 октября 2020 

года включительно для налогоплательщиков с видами деятельности: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4);  

 деятельность пассажирского воздушного транспорта (код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04);  



 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 образование дошкольное (код 85.11); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3);  

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01);  

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02);  

 деятельность в области здравоохранения (код 86); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

в специализированных магазинах (код 45.19.2);  

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая (код 45.19.3);  

 торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 

45.32); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах (код 45.40.2);  

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 

прочая (код 45.40.3);  

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (код 47.19.1);  

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4);  

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5);  

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6);  

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 

47.7);  

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими 

товарами (код 47.89); 

 деятельность рекламная (код 73.1); 

 производство текстильных изделий (код 13); 

 производство одежды (код 14);  

 производство кожи и изделий из кожи (код 15); 

 производство мебели (код 31);  

 предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки 

(код 96.09) 



постановление Правительства Республики Северная Осетия – Алания от 28.04.2020 № 146 

Республика Тыва 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН в размере: 

 5 процентов — для налогоплательщиков, которые платят налог с разницы между 

доходами и расходами; 

 1 процента — для налогоплательщиков, которые платят налог с доходов 

п. 1 и 2 ст. 2 Закона Республики Тыва от 10.04.2020 № 590-ЗРТ 

Снизили на 2020 год размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН до 16 руб. 

67 коп. для всех видов деятельности, перечисленных в пункте 2 статьи 346.43 НКп. 3 ст. 

2 Закона Республики Тыва от 10.04.2020 № 590-ЗРТВключили в меры поддержки для 

субъектов малого и среднего предпринимательства субсидии на финансовое обеспечение 

затрат,  связанных с уплатой коммунальных платежей за торговые площади в торговых 

центрах и оптово-розничных базах, которые вынуждены прекратить или ограничить свою 

деятельность в связи с введением режима повышенной готовности на территории 

Республики Тыва 

постановление Правительства Республики Тыва от 28.04.2020 № 178 

Ростовская область 

Предоставили отсрочку по уплате пеней, штрафов по задолженности по арендной плате 

арендаторам земельных участков, находящихся в государственной собственности 

Ростовской области, и государственная собственность на которые не разграничена, 

на период с 1 апреля по 1 декабря 2020 года 

постановление Правительства Ростовской области от 15.04.2020 № 353 

Установили с 1 мая 2020 года по 31 октября 2020 года включительно для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, которые ведут свою деятельность в помещениях 

Ростовского бизнес-инкубатора, арендную плату за 1 квадратный метр общей площади 

арендуемого помещения Ростовского бизнес-инкубатора в размере 1 руб. 

Закон Ростовской области от 24.04.2020 № 314-ЗС 

Установили пониженные налоговые ставки по УСН на 2020 год в размере 1 процента с 

доходов и 5 процентов с разницы между доходами и расходами. Льгота предусмотрена 

для организаций и ИП с видами деятельности из федерального списка пострадавших 

отраслей. Это организации и ИП со следующими видами деятельности по коду ОКВЭД: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 



 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами» 



Закон Ростовской области от 24.04.2020 № 313-ЗС 

Снизили в два раза размер потенциально возможного дохода для ИП на ПСН в отношении 

видов деятельности из федерального перечня пострадавших отраслейЗакон Ростовской 

области от 24.04.2020 № 313-ЗС 

Установили ставку по налогу на имущество в размере 1,1 процента в отношении: 

 имущества организаций – собственников торговых центров (комплексов) и (или) 

помещений в них, предоставляющих имущество в аренду; 

 имущества организаций – собственников гостиниц; 

 имущества организаций, осуществляющих деятельность по выращиванию овощей 

защищенного грунта (тепличных хозяйств)  

Закон Ростовской области от 24.04.2020 № 313-ЗС 

Рязанская область 

Продлили субъектам малого и среднего предпринимательства с видами деятельности, не 

включенными в федеральный перечень пострадавших отраслей сроки уплаты: 

1) авансовых платежей по УСН и ЕНВД: 

 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал и первое полугодие 2020,года – до 30 ноября 2020 года; 

2) налога, уплачиваемого в связи с применением патентной системы налогообложения, 

срок уплаты которого приходится на II квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

3) авансовых платежей по налогу на имущество организаций: 

 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за первое полугодие 2020 года – до 30 ноября 2020 года; 

4) авансовые платежи по транспортному налогу и земельному налогу, уплачиваемые 

организациями: 

 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал 2020 года – до 30 ноября 2020 года 

постановление Правительства Рязанской области от 24.04.2020 № 90 

Продлили сроки уплаты: 

1) авансовых платежей по налогу на имущество организаций: 

 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за первое полугодие 2020 года – до 30 ноября 2020 года; 

2) авансовые платежи по транспортному налогу и земельному налогу, уплачиваемые 

организациями: 



 за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года; 

 за II квартал 2020 года – до 30 ноября 2020 года. 

Отсрочка предусмотрена для юридических лиц с основным видом деятельности по 

состоянию на 1 марта 2020 года деятельность по кодам ОКВЭД2 68.2 или 68.32.2, 

предоставивших арендаторам отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды 

объектов недвижимого имущества 

постановление Правительства Рязанской области от 24.04.2020 № 90 

Освободили от арендной платы за аренду госимущества Рязанской области организации и 

ИП, которые ведут деятельность в пострадавших отраслях из федерального перечня: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 32.99.8 «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 



 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами»; 

 код 47.99.2 «Деятельность по осуществлению торговли через автоматы». 

Освобождение действует с 17 марта 2020 года до окончания режима повышенной 

готовности в Рязанской области. Освобождение предоставят по заявлению арендатора 

Закон Рязанской области от 30.04.2020 № 20-ОЗ 

Освободили от уплаты  авансовых платежей по транспортному налогу в налоговом 

периоде 2020 года и транспортного налога по итогам налогового периода 2020 года в 

размере 50 процентов от суммы налога субъектов малого и среднего предпринимательства 

с основными видами деятельности по ОКВЭД2 на 1 апреля 2020 года: 

 производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование 

воздуха (код 35.30); 

 забор, очистка и распределение воды (код 36); 

 сбор и обработка сточных вод (код 37); 

 сбор неопасных отходов (код 38.11); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах (код 45.11.2); 

 торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая (код 45.11.3); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

в специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, 

прочая (код 45.19.3); 

 торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 

45.32); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 

прочая (код 45.40.3); 

 торговля розничная большим товарным ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента (код 47.19.2); 



 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, 

одеждой и обувью (код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими 

товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 

49.4); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 52.21.21); 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной 

основе (код 68.32.1); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.30); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04) 

Закон Рязанской области от 30.04.2020 № 19-ОЗ 

Самарская область 

Установили перечень пострадавших отраслей 

постановление Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 77 

Утвердили план первоочередных мероприятий по поддержке предпринимательства. 

В частности планируют: 

 уменьшить ставку налога на УСН на 2020 год до 1 процента с доходов 

и 5 процентов с разницы между доходами и расходами для предпринимателей 

с кодом ОКВЭД 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания»; 



 снизить коэффициент К2 для расчета ЕНВД для пострадавших отраслей; 

 снизить ставку транспортного налога на 2020 год до минимального размера, 

установленного НК по автобусам для организаций и ИП с кодами ОКВЭД 49.31.21 

«Деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским 

пассажирским перевозкам» и 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 снизить ставку транспортного налога на 2020 год до минимального размера, 

установленного НК по автобусам для организаций и ИП с кодами ОКВЭД 49.31.21 

«Деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским 

пассажирским перевозкам» и 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 предоставить отсрочку по арендной плате по договорам аренды госимущества для 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

постановление Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 77 

Продлили субъектам малого и среднего предпринимательства на 3 месяца сроки уплаты: 

 единого налога на УСН за 2019 год; 

 авансового платежа по единому налогу по УСН за I квартал 2020 года; 

 авансового платежа за I квартал 2020 года по земельному налогу для юридических 

лиц; 

 авансового платежа за I квартал 2020 года по транспортному налогу для 

юридических лиц; 

 ЕНВД  за за I квартал 2020 года. 

Отсрочка не распространяется на организации и ИП, сроки уплаты налогов которым 

продлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409  

п. 1, 4 постановления Правительства Самарской области от 20.04.2020 № 266 

Продлили на 3 месяца срок уплаты авансового платежа за I квартал 2020 года по налогу на 

имущество организаций для налогоплательщиков, основным видом деятельности которых 

по состоянию на 1 марта 2020 года является деятельность из перечня пострадавших 

отраслей, установленных постановление Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 

77 и постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 434: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 



 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами». 

Отсрочка не распространяется на организации и ИП, сроки уплаты налогов которым 

продлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409   

п. 2, 4 постановления Правительства Самарской области от 20.04.2020 № 266 

Продлили до 30.10.2020 сроки уплаты авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций за I и II кварталы 2020 года для владельцев торговых (офисных) центров, 

которые: 



 снизили арендную плату во II и III кварталах 2020 года для всех арендаторов более 

чем на 30 процентов, 

 или предоставили вышеуказанным арендаторам отсрочку по уплате (в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 439 «Об 

установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по 

договорам аренды недвижимого имущества»), 

 или установили для вышеуказанных арендаторов арендную плату в зависимости от 

доли в обороте (выручке, доходе) арендатора. 

При этом основной вид деятельности арендаторов, которым владельцы офисных и 

торговых центров снизили арендную плату или предоставили отсрочку, по состоянию на 1 

марта 2020 года должен соответствовать виду деятельности из перечня пострадавших 

отраслей, установленных постановление Губернатора Самарской области от 08.04.2020 № 

77 и постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 434: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями»; 



 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и 

принадлежностями в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным ассортиментом с 

преобладанием непродовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

прочими товарами». 

Отсрочка не распространяется на организации и ИП, сроки уплаты налогов которым 

продлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409   

п. 3, 4 постановления Правительства Самарской области от 20.04.2020 № 266 

Продлили срок арендной платы за аренду госимущества Самарской области (в том числе 

земельных участков)  

за период с 17 марта по 30 сентября 2020 года (включительно) и их уплату не ранее 1 

января 2021 года и не позднее 1 июля 2022 года поэтапно не чаще одного раза в месяц, 

равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной 

арендной платы по договору аренды. 

Отсрочку предоставят при одновременном выполнении условий: 

 договор аренды заключен с арендатором – субъектом МСП до 17 марта 2020 года; 

 арендованное имущество используется для  деятельности из федерального перечня 

пострадавших отраслей, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.04.2020 №434 и (или) постановлением Губернатора 

Самарской области от 08.04.2020 № 77  

постановление Правительства Самарской области от 28.04.2020 № 294 

Саратовская область 

Установили пониженную налоговую ставку по УСН с объектом «доходы» в размере 

2 процента для следующих видов деятельности: 

 код 18 «Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации»; 

 код 16.29.12 «Производство деревянных столовых и кухонных принадлежностей»; 



 код 16.29.13 «Производство деревянных статуэток и украшений из дерева, мозаики 

и инкрустированного дерева, шкатулок, футляров для ювелирных изделий или 

ножей»; 

 код 23.41 «Производство хозяйственных и декоративных керамических изделий»; 

 код 23.49 «Производство прочих керамических изделий»; 

 код 32.99.8 «Производство изделий народных художественных промыслов»; 

 код 47.72.1 «Торговля розничная обувью в специализированных магазинах»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 72 «Научные исследования и разработки»; 

 код 73.1 «Деятельность рекламная»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.11 «Образование дошкольное»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.10 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания 

престарелым и инвалидам»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» 

п. 1 ст. 1 Закона Саратовской области от 10.04.2020 № 29-ЗСО 

Закон Саратовской области от 23.04.2020 № 33-ЗСО 

Установили пониженную налоговую ставку по УСН с объектом «доходы минус расходы» 

в размере 7,5 процентов для следующих видов деятельности: 

 код 18 «Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации»; 

 код 47.72.1 «Торговля розничная обувью в специализированных магазинах»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 

 код 73.1 «Деятельность рекламная»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 код 85.11 «Образование дошкольное»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»; 

 код 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»; 



 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Пониженная ставка применяется при условии, что доходы от данных видов деятельности 

за отчетный (налоговый) период составляют не менее 70 процентов 

п. 2 ст. 1 Закона Саратовской области от 10.04.2020 № 29-ЗСО 

Закон Саратовской области от 23.04.2020 № 33-ЗСО 

Освободили на 2020 год от транспортного налога организации ИП со следующими видами 

деятельности: 

 код 49.31.21 «Регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском 

и пригородном сообщении»; 

 код 49.39.11 «Регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородном 

сообщении»; 

 код 49.39.12 «Регулярные перевозки пассажиров автобусами в международном 

сообщении» 

Закон Саратовской области от 10.04.2020 № 28-ЗСО 

Освободили от налога на имущество на 2020 год: 

1. Организации со следующими видами деятельности: 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56); 

 деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (код 93); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 96.04); 

 деятельность санаторно-курортных организаций (код 86.90.4); 

 деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма (код 79); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91); 

 деятельность по организации конференций и выставок (код 82.3); 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (код 96.02); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 59.14); 

 торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах (код 47.19); 

 торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных 

магазинах (код 47.5); 



 торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в 

специализированных магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7), 

за исключением торговли розничной лекарственными средствами в 

специализированных магазинах (аптеках). 

Освобождение действует в отношении имущества, используемого в указанных видах 

деятельности. 

  

2. Организации-застройщики – в отношении нежилых помещений, не учитываемых 

на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для 

ведения бухгалтерского учета, правообладателем которых является застройщик 

после ввода объекта в эксплуатацию до даты их реализации (даты прекращения 

права собственности). 

3. Организации – в отношении имущества, используемого ими для видов 

экономической деятельности: аренда и управление собственным или 

арендованным нежилым недвижимым имуществом на 1 января 2020 года. Льгота 

действует при соблюдении определенных условий 

Закон Саратовской области от 10.04.2020 № 27-ЗСО 

Закон Саратовской области от 23.04.2020 № 32-ЗСО 

Снизили на 2020 год размер потенциально возможного дохода для расчета налога при 

применении ПСН для отдельных видов деятельности 

Закон Саратовской области от 10.04.2020 № 26-ЗСО 

Санкт-Петербург 

Установили ставку налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджет Санкт-

Петербурга, в размере 0 процентов для налогоплательщиков — участников специальных 

инвестиционных контрактов, одной из сторон которых является Санкт-Петербург, 

сведения о которых внесены в реестр специальных инвестиционных контрактов 

ст. 1 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45 

Освободили от исчисления и уплаты транспортного налога на 2020 год субъекты малого 

и среднего предпринимательства с 

основным видом деятельности по ОКВЭД 49.39 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки» по состоянию 

на 1 марта 2020 года. 

Льгота действует при условии, что размер средней месячной зарплаты работников 

организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, за 2020 год равен размеру минимальной заработной платы в Санкт-

Петербурге, действующему в 2020 году, или превышает его 



ст. 2 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45Уменьшили сумму налога 

на имущество на 50 процентов от подлежащей уплате в бюджет Санкт-Петербурга суммы 

налога за 2020 год. Льгота предусмотрена для организаций со следующими основными 

видами деятельности по ОКВЭД на 1 марта 2020 года:  

 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания» 

(за исключением вида экономической деятельности, предусмотренного кодом 55.9 

«Деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания»); 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций». 

Льгота действует при условии, что размер средней месячной зарплаты работников 

организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, за 2020 год равен размеру минимальной заработной платы в Санкт-

Петербурге, действующему в 2020 году, или превышает его 

п. 1 ст. 3 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45Освободили от исчисления 

и уплаты авансовых платежей по налогу на имущество в 2020 году субъектов малого 

и среднего предпринимательства со следующими основными видами деятельности 

по ОКВЭД на 1 марта 2020 года:  

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений» (за исключением кода 92 «Деятельность по организации 

и проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению 

лотерей»); 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.30 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Льгота действует при условии, что размер средней месячной зарплаты работников 

организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, за 2020 год равен размеру минимальной заработной платы в Санкт-

Петербурге, действующему в 2020 году, или превышает его 

п. 2 ст. 3 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45Установили пониженную 

ставку налога на УСН на 2020 год. Размер налоговой ставки составит:  

 3 процента для объекта «доходы»; 

 5 процентов для объекта «доходы минус расходы». 

Льгота предусмотрена для организаций ИП с основными видами деятельности по ОКВЭД 

на 1 марта 2020 года: 



 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений» (за исключением кода 92 «Деятельность по организации 

и проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению 

лотерей»); 

 49.39 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, 

не включенная в другие группировки»; 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.30 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Льгота действует при условии, что размер средней месячной зарплаты работников 

организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, за 2020 год равен размеру минимальной заработной платы в Санкт-

Петербурге, действующему в 2020 году, или превышает его 

ст. 4 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45Освободили от исчисления 

и уплаты авансовых платежей по земельному налогу в 2020 году субъекты малого 

и среднего предпринимательства со следующими основными видами деятельности 

по ОКВЭД на 1 марта 2020 года:  

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений» (за исключением кода 92 «Деятельность по организации 

и проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению 

лотерей»); 

 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 

 82.30 «Деятельность по организации конференций и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»; 

 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу за детьми»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная». 

Льгота действует при условии, что размер средней месячной зарплаты работников 

организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, за 2020 год равен размеру минимальной заработной платы в Санкт-

Петербурге, действующему в 2020 году, или превышает его 



ст. 5 Закона Санкт-Петербурга от 08.04.2020 № 201-45 

Освободили субъектов малого и среднего предпринимательства от платы: 

 по договорам аренды земельных участков, договорам аренды объектов нежилого 

фонда, арендодателем которых является Санкт-Петербург; 

 договорам на размещение нестационарных торговых объектов на землях 

и земельных участках, находящихся в государственной собственности Санкт-

Петербурга или государственная собственность на которые не разграничена. 

Освобождение предоставят по договорам, заключенным до 13 марта 2020 года на период, 

определенный Правительством Санкт-Петербурга, но не более чем за период с 1 апреля 

2020 года по 30 июня 2020 года 

Закон Санкт-Петербурга от 15.04.2020 № 213-49 

Сахалинская область 

 

Продлили сроки уплаты налога на имущество организаций 

(авансовых платежей): 

 за I квартал 2020 года — до 30 октября 2020 года 

(включительно); 

 за II квартал 2020 года — до 30 декабря 2020 года 

(включительно). 

Новые сроки действуют для организаций с основными 

видами деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 код 47.51 «Торговля розничная текстильными 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.53.3 «Торговля розничная обоями 

и напольными покрытиями в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.59 «Торговля розничная мебелью, 

осветительными приборами и прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.65 «Торговля розничная играми и игрушками 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.71 «Торговля розничная одеждой 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.82.2 «Торговля розничная на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 68.20.2 «Аренда и управление собственным или 

арендованным нежилым недвижимым 

имуществом»; 

 код 86.90.3 «Деятельность массажных салонов». 

В отношении организаций с кодом 68.20.2 отсрочка 

применяется при условии предоставления арендаторам 

отсрочки уплаты и уменьшения размера арендной платы 

постановление Правительства 

Сахалинской области 

от 13.04.2020 № 180 



на срок до 1 октября 2020 года по договорам аренды 

объектов недвижимого имущества, заключенных 

до 18 марта 2020 года 

Установили на 2020 год пониженные налоговые ставки по 

УСН в размере: 

 1 процента – для налогоплательщиков, которые 

платят налог с доходов; 

 5 процентов – для налогоплательщиков, которые 

платят налог с разницы между доходами и 

расходами. 

Право на пониженную ставку имеют организации и ИП с 

основными видами деятельности: 

 код 47.51 «Торговля розничная текстильными 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.53.3 «Торговля розничная обоями и 

напольными покрытиями в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.59 «Торговля розничная мебелью, 

осветительными приборами и прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.65 «Торговля розничная играми и игрушками 

в специализированных магазинах»; 

 код 47.71 «Торговля розничная одеждой в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82.2 «Торговля розничная на рынках 

текстилем, одеждой и обувью»; 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и 

взрослых»; 

 код 86.90.3 «Деятельность массажных салонов»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в 

области искусства и организации развлечений»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

ст. 1 Закона Сахалинской 

области от 21.04.2020 № 26-

ЗО 



 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты». 

Налогоплательщик имеет право на льготу если доход от 

указанных видов деятельности составляет не менее 70 

процентов от общей суммы выручки  

Снизили ставку по налогу на имущество на 2020 год с 

кадастровой стоимости в отношении административно- 

деловых и торговых центров до 0,5 процентов 

ст. 2 Закона Сахалинской 

области от 21.04.2020 № 26-

ЗО 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество в 

размере 0 процентов для социально ориентированных 

НКО, оказывающих социальные услуги населению, с 

видами деятельности:  

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и 

взрослых»;  

 код 88.1 «Предоставление социальных услуг без 

обеспечения проживания престарелым и 

инвалидам»; 

 код 88.99 «Предоставление прочих социальных 

услуг без обеспечения проживания, не включенных 

в другие группировки»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»  

ст. 2 Закона Сахалинской 

области от 21.04.2020 № 26-

ЗО 

Свердловская область 

Установили на 2020 год налоговую ставку по единому 

налогу на УСН с объектом «доходы» в размере 1 процента 

для организаций и предпринимателей с видами 

деятельности: 

 код 49.3 — «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 49.4 — «Деятельность пассажирского 

воздушного транспорта»; 

 код 51.21 — «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.23.1 — «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 раздел I — «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания»; 

 код 59.14 — «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

Закон Свердловской области 

от 09.04.2020 № 35-ОЗ 



 код 79 — «Деятельность туристических агентств 

и прочих организаций, предоставляющих услуги 

в сфере туризма»; 

 код 82.3 — «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 85.41 — «Образование дополнительное детей 

и взрослых»; 

 код 86.90.4 — «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 88.91 — «Предоставление услуг по дневному 

уходу за детьми»; 

 код 90 — «Деятельность творческая, деятельность 

в области искусства и организации развлечений»; 

 код 93 — «Деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений»; 

 код 95 — «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 — «Стирка и химическая чистка 

текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 — «Предоставление услуг 

парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 — «Деятельность физкультурно-

оздоровительная». 

Льгота действует для организаций и ИП, у которых доля 

доходов от данных видов деятельности составляет не менее 

70 процентов. 

Для организаций есть еще дополнительные требования: 

 размер среднемесячной зарплаты работников 

в отчетном (налоговом) периоде, за который 

уплачивается единый налог, составил не менее 

50 процентов размера среднемесячной номинальной 

начисленной зарплаты работников по полному 

кругу организаций в целом по экономике 

Свердловской области за 2019 год по данным 

статистики; 

 среднесписочная численность сотрудников, которые 

работают на территории Свердловской области 

по итогам отчетного (налогового) периода, 

за который уплачивается налог, составляет не менее 

90 процентов среднесписочной численности за 2019 

год 

Установили на 2020 год налоговую ставку по налогу 

на имущество в размере 1,1 процента для организаций 

с видами деятельности: 

 код 49.3 — «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

Закон Свердловской области 

от 09.04.2020 № 34-ОЗ 



 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 49.4 — «Деятельность пассажирского 

воздушного транспорта»; 

 код 51.21 — «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.23.1 — «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 раздел I — «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания»; 

 код 59.14 — «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 79 — «Деятельность туристических агентств 

и прочих организаций, предоставляющих услуги 

в сфере туризма»; 

 код 82.3 — «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 85.41 — «Образование дополнительное детей 

и взрослых»; 

 код 86.90.4 — «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 88.91 — «Предоставление услуг по дневному 

уходу за детьми»; 

 код 90 — «Деятельность творческая, деятельность 

в области искусства и организации развлечений»; 

 код 93 — «Деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений»; 

 код 95 — «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 — «Стирка и химическая чистка 

текстильных и меховых изделий»; 

 код 96.02 — «Предоставление услуг 

парикмахерскими и салонами красоты»; 

 код 96.04 — «Деятельность физкультурно-

оздоровительная». 

Льгота действует при выполнении условий: 

 доля доходов от данных видов деятельности 

составляет не менее 70 процентов; 

 размер среднемесячной зарплаты работников 

в отчетном (налоговом) периоде, за который 

уплачивается единый налог, составил не менее 

50 процентов размера среднемесячной номинальной 

начисленной зарплаты работников по полному 

кругу организаций в целом по экономике 

Свердловской области за 2019 год по данным 

статистики; 

 среднесписочная численность сотрудников, которые 

работают на территории Свердловской области 

в 2019 году, составила не более 250 человек; 



 среднесписочная численность сотрудников, которые 

работают на территории Свердловской области 

по итогам отчетного (налогового) периода, 

за который уплачивается налог, составляет не менее 

90 процентов среднесписочной численности за 2019 

год 

Продлили сроки уплаты: 

 налога на имущество организаций за 2019 год — 

до 10 октября 2020 года; 

 авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций за I квартал 2020 года — до 30 октября 

2020 года, за II и III кварталы 2020 года — 

до 30 декабря 2020 года; 

 ЕНВД за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 

года, за II и III кварталы 2020 года – до 30 декабря 

2020 года; 

 авансовых платежей по земельному налогу за I 

квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года, за II и 

III кварталы 2020 года – до 30 декабря 2020 года. 

Льгота действует для организаций с видами деятельности 

по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 68.20 «Аренда и управление собственным или 

арендованным нежилым недвижимым 

имуществом»; 

 код 68.32 «Управление эксплуатацией нежилого 

фонда за вознаграждение или на договорной 

основе» 

постановление Правительства 

Свердловской области 

от 09.04.2020 № 217-ПП 

постановление Правительства 

Свердловской области от 

23.04.2020 № 257-ПП 

Севастополь 

Предоставили возможность получить льготные 

микрозаймы субъектам малого предпринимательства 

подп. 1 п. 1.2 ч. 

1 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 

Предоставили возможность погашать задолженность 

на льготных условиях для заемщиков Фонда 

микрофинансирования. Заемщики смогут получить 

следующие меры поддержки: 

 «процентные» каникулы на период 

от 3 до 10 месяцев; 

 отсрочка погашения основного долга на конец срока 

микрозайма; 

 реструктуризация графика платежей в связи 

с отсрочкой по возврату микрозайма на 3–10 

месяцев 

подп. 2 п. 1.2 ч. 

1 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 



Снизили с 09.04.2020 процентные ставки по микрозаймам, 

выдаваемым Фондом микрофинансирования до 1/2 учетной 

ставки ЦБ и по поручительствам — до 0,75% для субъектов 

малого и среднего предпринимательства с видами 

деятельности из перечня пострадавших отраслей города 

Севастополя: 

 производство изделий народных художественных 

промыслов (код 32.99.8);  

 торговля легковыми автомобилями и грузовыми 

автомобилями малой грузоподъемности (код 45.11); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая (код 

45.19.3); 

 техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств (код 45.20); 

 торговля автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями (код 45.3);  

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

узлами и принадлежностями прочая (код 45.40.3); 

 торговля оптовая непродовольственными 

потребительскими товарами (код 46.4 за 

исключением кодов 46.44.2, 46.46); 

 торговля оптовая информационным и 

коммуникационным оборудованием (код 46.5); 

 торговля оптовая офисной мебелью (код 46.65);  

 торговля оптовая прочей офисной техникой и 

оборудованием (код 46.66); 

 торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах (код 47.19.1);  

 деятельность универсальных магазинов, торгующих 

товарами общего ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах (код 47.5);  

 торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (код 47.7);  

подп. 3 п. 1.2 ч. 

1 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 



 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью 

(код 47.82);  

 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами (код 

47.89);  

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4);  

 деятельность морского пассажирского транспорта 

(код 50.1);  

 деятельность внутреннего водного пассажирского 

транспорта (код 50.3);  

 деятельность пассажирского воздушного транспорта 

(код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 

51.21);  

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21);  

 деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55);  

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56);  

 деятельность по распространению кинофильмов, 

видеофильмов и телевизионных программ (код 

59.13);  

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14);  

 аренда и лизинг легковых автомобилей и легких 

автотранспортных средств (код 77.11);  

 прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных 

товаров (код 77.21);  

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79);  

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 

85.41);  

 стоматологическая практика (код 86.23);  

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4);  

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код 88.91);  

 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90);  

 деятельность библиотек и архивов (код 91.01);  

 деятельность музеев (код 91.02);  

 деятельность зоопарков (код 91.04.1);  



 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93);  

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04); 

 предоставление прочих персональных услуг, не 

включенных в другие группировки (код 96.09) 

Предоставили возможность компенсировать расходы 

предприятиям, которые производят средства 

индивидуальной защиты и дезинфицирующие средства 

подп. 4 п. 1.2 ч. 

1 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 

Планируют снизить налоговые ставки для УСН, ЕНВД, 

установить льготы для ПСН для субъектов малого 

предпринимательства, работающих в наиболее 

пострадавших отраслях 

ч. 2 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 

Предоставили отсрочку по арендной плате по договорам 

аренды имущества и земельных участков города 

Севастополя на период с 01.03.2020 по 30.06.2020 в объеме 

100% арендной платы и отсрочку арендной платы за 

период с 01.07.2020 до 01.10.2020 в объеме 50% арендной 

платы за соответствующий период.  

Арендная плата подлежит уплате в период с 01.01.2021 по 

20.12.2022 один раз в месяц в размере, не превышающем 

1/3 ежемесячной арендной платы.  

Чтобы получить отсрочку нужно подать заявление до 

30.06.2020 в Департамент имущественных и земельных 

отношений города Севастополя. 

Если по договору аренды в арендную плату включены 

платежи за пользование арендатором коммунальными 

услугами и (или) расходов на содержание арендуемого 

имущества, отсрочка по указанной части арендной платы 

не предоставляется 

ч. 4 , 5, 6 постановления 

Правительства Севастополя 

от 27.03.2020 № 110-ПП 

постановление Правительства 

Севастополя от 21.04.2020 № 

147-ПП 

Освободили от арендной платы в период с 01.04.2020 по 

30.06.2020 в размере 100% арендаторов с основным видом 

деятельности по состоянию на 01.03.2020 из перечня 

пострадавших отраслей города Севастополя: 

 производство изделий народных художественных 

промыслов (код 32.99.8); 

 торговля легковыми автомобилями и грузовыми 

автомобилями малой грузоподъемности (код 45.11); 

постановление Правительства 

Севастополя от 21.04.2020 № 

147-ПП 



 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая (код 

45.19.3); 

 техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств (код 45.20); 

 торговля автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями (код 45.3); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

узлами и принадлежностями прочая (код 45.40.3); 

 торговля оптовая непродовольственными 

потребительскими товарами (код 46.4 за 

исключением кодов 46.44.2, 46.46); 

 торговля оптовая информационным и 

коммуникационным оборудованием (код 46.5); 

 торговля оптовая офисной мебелью (код 46.65); 

 торговля оптовая прочей офисной техникой и 

оборудованием (код 46.66); 

 торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих 

товарами общего ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах (код 47.5); 

 торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью 

(код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность морского пассажирского транспорта 

(код 50.1); 

 деятельность внутреннего водного пассажирского 

транспорта (код 50.3); 



 деятельность пассажирского воздушного транспорта 

(код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 

51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56); 

 деятельность по распространению кинофильмов, 

видеофильмов и телевизионных программ (код 

59.13); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14); 

 аренда и лизинг легковых автомобилей и легких 

автотранспортных средств (код 77.11); 

 прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных 

товаров (код 77.21); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 

85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек и архивов (код 91.01); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04); 

 предоставление прочих персональных услуг, не 

включенных в другие группировки (код 96.09). 



Если по договору аренды в арендную плату включены 

платежи за пользование арендатором коммунальными 

услугами и (или) расходов на содержание арендуемого 

имущества, освобождение по указанной части арендной 

платы не предоставляется  

Установили на период с 01.04.2020 по 30.06.2020 размер 

платы по договорам на размещение нестационарных 

торговых объектов на территории города Севастополя в 

размере 50% от суммы, предусмотренной в договоре, 

заключенном с Главным управлением потребительского 

рынка и лицензирования Севастополя 

постановление Правительства 

Севастополя от 21.04.2020 № 

147-ПП 

Освободили на период с 01.04.2020 по 30.06.2020 от 

уплаты по договорам на размещение нестационарных 

торговых объектов,  заключенным с Главным управлением 

потребительского рынка и лицензирования Севастополя, в 

случае приостановления торговой деятельности на 

основании Указа Губернатора города Севастополя от 

введении режима повышенной готовности 

постановление Правительства 

Севастополя от 21.04.2020 № 

147-ПП 

Продлили отдельным субъектам малого и среднего 

предпринимательства сроки уплаты: 

1. авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций: 

 за I квартал 2020 г. –  не позднее 30.10.2020; 

 за первое полугодие 2020 г. –  не позднее 30.12.2020. 

2. авансовых платежей по земельному налогу:   

 за I квартал 2020 г. –  не позднее 30.10.2020; 

 за II квартал 2020 г. –  не позднее 30.12.2020. 

3. авансовых платежей по транспортному налогу:  

 за I квартал 2020 г. –  не позднее 30.10.2020; 

 за II квартал 2020 г. – не позднее 30.12.2020. 

4. налога, уплачиваемого в связи с применением ПСН, 

срок уплаты которого приходится на II квартал 2020 

г., – на четыре месяца. 

5. ЕНВД: 

 за I квартал 2020 г. – на шесть месяцев; 

 за II квартал 2020 г. – на четыре месяца. 

6. налога на УСН: 

 за 2019 г. –  на шесть месяцев; 

постановление Правительства 

Севастополя от 21.04.2020 № 

147-ПП 



 авансовых платежей по налогу за I квартал 2020 г. 

–  на шесть месяцев, за первое полугодие 2020 г. 

– на четыре месяца. 

7. ЕСХН за 2019 г. – на шесть месяцев, авансовых 

платежей за первое полугодие 2020 г. – на четыре 

месяца. 

Отсрочка действует для субъектов малого и среднего 

предпринимательства с основными видами деятельности из 

перечня пострадавших отраслей города Севастополя:  

 производство изделий народных художественных 

промыслов (код 32.99.8); 

 торговля легковыми автомобилями и грузовыми 

автомобилями малой грузоподъемности (код 45.11); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в 

специализированных магазинах (код 45.19.2); 

 торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая (код 

45.19.3); 

 техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств (код 45.20); 

 торговля автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями (код 45.3); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

составными частями и принадлежностями в 

специализированных магазинах (код 45.40.2); 

 торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

узлами и принадлежностями прочая (код 45.40.3); 

 торговля оптовая непродовольственными 

потребительскими товарами (код 46.4 за 

исключением кодов 46.44.2, 46.46); 

 торговля оптовая информационным и 

коммуникационным оборудованием (код 46.5); 

 торговля оптовая офисной мебелью (код 46.65); 

 торговля оптовая прочей офисной техникой и 

оборудованием (код 46.66); 

 торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах (код 47.19.1); 

 деятельность универсальных магазинов, торгующих 

товарами общего ассортимента (код 47.19.2); 

 торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах (код 47.4); 

 торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах (код 47.5); 



 торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах (код 47.6); 

 торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (код 47.7); 

 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью 

(код 47.82); 

 торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках прочими товарами (код 47.89); 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность морского пассажирского транспорта 

(код 50.1); 

 деятельность внутреннего водного пассажирского 

транспорта (код 50.3); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта 

(код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 

51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56); 

 деятельность по распространению кинофильмов, 

видеофильмов и телевизионных программ (код 

59.13); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14); 

 аренда и лизинг легковых автомобилей и легких 

автотранспортных средств (код 77.11); 

 прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных 

товаров (код 77.21); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых (код 

85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код 88.91); 



 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90); 

 деятельность библиотек и архивов (код 91.01); 

 деятельность музеев (код 91.02); 

 деятельность зоопарков (код 91.04.1); 

 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04); 

 предоставление прочих персональных услуг, не 

включенных в другие группировки (код 96.09) 

Ставропольский край 

Продлили срок уплаты авансовых платежей по 

транспортному налогу, налогу на имущество организаций и 

земельному налогу за I квартал 2020 года до 30 октября 

2020 года организациям, осуществляющим по состоянию 

на 01 марта 2020 года основные виды деятельности из 

федерального перечня пострадавший отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и 

автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в 

области искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

постановление Правительства 

Ставропольского края от 

22.04.2020 № 196-п 



 код 79 «Деятельность туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и 

взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными 

деталями, узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями 

в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных 

магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 



 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой 

и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках прочими товарами». 

Указанная отсрочка не распространяется на организации, 

которым срок уплаты авансовых платежей по 

транспортному налогу, налогу на имущество и земельному 

налогу продлен постановлением Правительства РФ от 

02.04.2020 № 409 

Тверская область 

Предоставили субсидии из областного бюджета Тверской 

области юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на финансовое обеспечение затрат на 

создание объектов туристского показа и туристской 

инфраструктуры на 2020 год. Перечень получателей 

субсидии приведен в приложении к постановлению 

постановление Правительства 

Тверской области от 

23.04.2020 № 202-пп 

Тульская область 

Установили на 2020 год налоговые ставки при применении 

УСН 3 процента — с доходов и 7 процентов — с доходов, 

уменьшенных на расходы, для налогоплательщиков 

с видами деятельности: 

 торговля розничная обувью в специализированных 

магазинах; 

 торговля розничная лекарственными средствами 

в специализированных магазинах (аптеках); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков; 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания; 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма; 

 деятельность в области спорта; 

 деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев; 

 деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не 

включенная в другие группировки; 

 деятельность физкультурно-оздоровительная; 

 деятельность учреждений культуры и искусства; 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов; 

 образование дополнительное детей и взрослых; 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми; 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий; 

Закон Тульской области 

от 27.03.2020 № 19-ЗТО 

Закон Тульской области от 

23.04.2020 № 32-ЗТО 



 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты; 

 регулярные перевозки пассажиров прочим 

сухопутным транспортом в городском и 

пригородном сообщении; 

 аренда и управление собственным или 

арендованным недвижимым имуществом; 

 операции с недвижимым имуществом за 

вознаграждение или на договорной основе; 

 деятельность санаторно-курортных организаций; 

 деятельность по организации конференций и 

выставок; 

 деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих 

объектов культуры» 

Утвердили порядок конкурсного отбора субъектов малого 

и среднего предпринимательства, которым предоставят 

микрозаймы на выплату зарплаты Микрокредитной 

компанией «Тульский областной фонд поддержки малого 

предпринимательства» 

приказ Комитета Тульской 

области 

по предпринимательству 

и потребительскому рынку 

от 10.04.2020 № 31 

Предоставили отсрочку платы за аренду земельных 

участков, находящихся в собственности Тульской области 

по договорам аренды, заключенным до введения режима 

повышенной готовности  

Закон Тульской области от 

23.04.2020 № 29-ЗТО 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество с 

кадастровой стоимости в размере 1,0 процента. 

Установили ставку по налогу на имущество в размере 1,1 

процента в отношении имущества, используемого 

организациями для деятельности гостиниц и прочих мест 

для временного проживания, при наличии у этих 

организаций свидетельства о присвоении гостинице 

определенной категории 

Закон Тульской области от 

23.04.2020 № 26-ЗТО 

Тюменская область 

Снизили налоговую ставку на 2020 год по УСН для объекта 

«доходы» до 1 процента 

ст. 1 Закона Тюменской 

области от 10.04.2020 № 25 

Снизили на 2020 год размер потенциально возможного 

дохода для ИП на патентной системе налогообложения. 

Величина потенциально возможного дохода в отношении 

видов деятельности, перечисленных в пункте 2 статьи 

346.43 НК, составила 16.66 руб. 

ст. 2 Закона Тюменской 

области от 10.04.2020 № 25 

Освободили от уплаты транспортного налога организации 

и ИП со следующими видами деятельности: 

 деятельность по транспортировке и хранению (коды 

49.3, 49.4, 51.1, 51.21, 52.23.1, 52.23.11, 52.23.12, 

52.23.13, 52.23.19); 

 гостиничная деятельность (код 55); 

 общепит (код 56); 

 административная деятельность и сопутствующие 

дополнительные услуги (коды 79, 82.3); 

ст. 3, 5 Закона Тюменской 

области от 10.04.2020 № 25 



 образовательная деятельность (код 85.41); 

 деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг (коды 86.90.4, 88.91); 

 деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений (коды 90, 93); 

 деятельность по предоставлению прочих видов 

услуг (коды 95, 96.01, 96.02, 96.04). 

Льгота применяется, если доля доходов от указанных видов 

деятельности в общей сумме их доходов по итогам 

предыдущего налогового периода составляет более 

70 процентов. Для организаций и ИП, впервые 

зарегистрированных в текущем году — более 70 процентов 

по итогам текущего налогового периода. 

Льгота предусмотрена в отношении в отношении 

транспортных средств, поставленных на регистрационный 

учет до 30 марта 2020 года и используемых для указанных 

видов деятельности. 

Освобождение действует для организаций — 

по транспортному налогу за 2020 год, для ИП — 

по транспортному налогу за 2019 год 

Освободили от уплаты налога на имущество организации 

со следующими видами деятельности: 

 деятельность по транспортировке и хранению (коды 

49.3, 49.4, 51.1, 51.21, 52.23.1, 52.23.11, 52.23.12, 

52.23.13, 52.23.19); 

 гостиничная деятельность (код 55); 

 общепит (код 56); 

 административная деятельность и сопутствующие 

дополнительные услуги (коды 79, 82.3); 

 образовательная деятельность (код 85.41); 

 деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг (коды 86.90.4, 88.91); 

 деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений (коды 90, 93); 

 деятельность по предоставлению прочих видов 

услуг (коды 95, 96.01, 96.02, 96.04). 

Льгота применяется, если доля доходов от указанных видов 

деятельности в общей сумме их доходов по итогам 

предыдущего налогового периода составляет более 

70 процентов. Для организаций, впервые 

зарегистрированных в текущем году — более 70 процентов 

по итогам текущего налогового периода. 

Льгота предусмотрена в отношении имущества, 

используемого для указанных видов деятельности 

ст. 4, 5 Закона Тюменской 

области от 10.04.2020 № 25 



Приостановили до 1 мая 2020 года неналоговые проверки. 

Исключение — внеплановые проверки, основанием для 

которые являются:  

 причинение вреда жизни, здоровью граждан; 

 возникновение чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

 выдача разрешений, лицензий, аттестатов, 

аккредитаций, иных документов, имеющих 

разрешительный характер 

Распоряжение Правительства 

Тюменской области 

от 20.03.2020 № 230-рп 

Предоставили право муниципальным властям 

устанавливать отсрочку по арендной плате для субъектов 

малого и среднего предпринимательства. В частности, 

постановлением Администрации Уватского 

муниципального района от 02.04.2020 № 89 предоставили 

отсрочку до 2021 года по арендным платежам 

государственного и муниципального имущества за период 

с 1 марта по 31 декабря 2020 года. 

Кроме того, утвердили льготную ставку арендной платы 

за имущество, передаваемое предпринимателям, 

реализующим социально значимые проекты. Коэффициент, 

корректирующий рыночную величину месячной арендной 

платы для них равен 0,2 

Решение Тюменской 

городской Думы 

от 26.03.2020 N 211 

Установили для расчета ЕНВД на период с 01.01.2020 по 

31.12.2020 включительно значения корректирующего 

коэффициента базовой доходности К2 в размере, равном 

0,005 

Решение Тюменской 

городской Думы Тюменской 

области от 16.04.2020 № 232 

Ульяновская область 

Предоставили субсидии организациям и ИП, 

за исключением государственных и муниципальных 

учреждений на возмещение расходов, связанных 

с приобретением трамваев и троллейбусов по договорам 

лизинга. Субсидии предоставляют лизингополучателям, 

которые отвечают требованиям, перечисленным в пункте 

4 постановления 

Постановление 

Правительства Ульяновской 

области от 20.03.2020 № 123-

П 

Удмуртская республика 

 Ввели с 1 июля 2020 года спецрежим «Налог на 

профессиональный доход» 

Закон Удмуртской 

Республики от 21.04.2020 № 

19-РЗ 

Хабаровский край 

Предоставили отсрочку по арендной плате за аренду 

госимущества и земельных участков, находящихся 

в собственности Хабаровского края. Отсрочку предоставят 

на период с 13 февраля по 01 октября 2020 года. 

Арендатор вправе платить аренду поэтапно не чаще одного 

раза в месяц равными платежами в объеме половины 

ежемесячной арендной платы по договору аренды в сроки, 

подп. «а» п. 1.1 распоряжения 

Правительства Хабаровского 

края от 15.04.2020 № 355-рп 



предусмотренные договором аренды, но не ранее 1 января 

2021 года и не позднее 1 января 2023 года 

Освободили от арендной платы на период с 1 апреля 

по 30 июня 2020 года субъектов малого и среднего 

предпринимательства с видами деятельности: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов 

и автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность 

в области искусства и организации развлечений»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств 

и прочих организаций, предоставляющих услуги 

в сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей 

и взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты». 

Освобождение действует в отношении имущества, которое 

используется в указанных видах деятельности 

подп. «б» п. 1.1 

распоряжения Правительства 

Хабаровского края 

от 15.04.2020 № 355-рп 

Ханты-Мансийский автономный округ — Югра 



Предоставили субъектам малого и среднего 

предпринимательства отсрочку по уплате арендных 

платежей за пользование или владение: 

 имуществом Ханты-Мансийского автономного 

округа — Югры, 

 земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

переданными в аренду 

Отсрочку предоставят до 10 января 2022 года по платежам, 

начисленным за период с 1 марта 2020 года по 31 июля 

2020 год 

постановление Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры 

от 20.03.2020 № 88-п 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН 

с доходов в размере 1 процента для субъектов малого 

и среднего предпринимательства, которые признаны 

социальными предприятиями, а также для организаций 

и ИП с кодами ОКВЭД: 

 55, 56 — «деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания (за исключением подкласса 

56.3); 

 79 — «деятельность туристических агентств 

и прочих организаций, предоставляющих услуги 

в сфере туризма»; 

 82.3 — «деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85 — «образование»; 

 86, 87, 88 — «деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг»; 

 90,91,92,93 — «деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и развлечений»; 

 96.02, 96.04 — «предоставление прочих видов 

услуг» 

п. 2, 3 Закона Ханты-

Мансийского Автономного 

округа — Югры от 01.04.2020 

№ 35-оз 

Установили пониженные ставки по налогу на имущество 

с кадастровой стоимости для субъектов малого и среднего 

предпринимательства в размере:  

 в 2020 году — 0,7 процента; 

 в 2021 году — 1 процент; 

 в 2022 году — 1,3 процента; 

 в 2023 году — 1,6 процента; 

 в 2024 году и последующие годы — 2 процента 

ст. 2 Закона Ханты-

Мансийского Автономного 

округа — Югры от 01.04.2020 

№ 35-оз 

Отменили на 2020 год применение коэффициента-

дефлятора для расчета потенциально возможного дохода 

при применении ПСН по отдельным видам деятельности 

ст. 3 Закона Ханты-

Мансийского Автономного 

округа — Югры от 01.04.2020 

№ 35-оз 

Челябинская область 



Предоставили субъектам малого и среднего 

предпринимательства отсрочку по арендной плате 

по договорам аренды госимущества Челябинской области. 

Отсрочку предоставят в виде уплаты ее равными частями 

в 2021 году в сроки, предусмотренные договором аренды, 

или на иных условиях, предложенных арендатором, 

по согласованию сторон 

распоряжение Правительства 

Челябинской области 

от 03.04.2020 № 186-р 

Освободили субъектов малого и среднего 

предпринимательства от уплаты арендных платежей по 

договорам аренды имущества, находящегося в 

государственной казне Челябинской области, за апрель - 

сентябрь 2020 года. Освобождение действует для СМП с 

основными видами деятельности в сфере: 

 авиаперевозок;  

 аэропортовой деятельности;  

 автоперевозок; 

 культуры; 

 организации досуга и развлечений;  

 физкультурно-оздоровительной деятельности и 

спорта; 

 туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма, 

гостиничного бизнеса;  

 общественного питания;  

 организаций дополнительного образования;  

 негосударственных образовательных учреждений;  

 организации конференций и выставок;  

 бытовые услуги населению (ремонт, стирка, 

химчистка, услуги парикмахерских и салонов 

красоты).  

Освобождение предоставят путем заключения 

допсоглашения по обращению арендатора 

распоряжение Правительства 

Челябинской области от 

28.04.2020 № 281-рп 

Освободили от транспортного налога субъектов малого 

и стреднего предпринимательства, включенных в реестр 

на 1 марта 2020 года, которые занимаются регулярными 

перевозками пассажиров в городском, пригородном 

и международном сообщениях, перевозками грузов 

по автомобильным дорогам и перевозкой неопасных 

отходов (коды ОКВЭД 49.31.2, 49.39.1, 49.41, 38.11). 

Освобождение действует для организаций — за 2020 год, 

для ИП — за 2019 год 

Закон Челябинской области 

от 09.04.2020 № 125-ЗО 

Снизили размер потенциально возможного дохода 

по отдельным видам деятельности для ИП на ПСН на 2020 

год 

Закон Челябинской области 

от 09.04.2020 № 124-ЗО 

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН при 

расчете налога с доходов — в размере 1 процента, при 

расчете налога с разницы между доходами и расходами — 

Закон Челябинской области 

от 09.04.2020 № 123-ЗО 



в размере 5 процентов для организаций и ИП с кодами 

ОКВЭД: 

 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта; 

 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, связанная 

с воздушным транспортом»; 

 52.23.11 «Деятельность аэропортовая»; 

 52.23.12 «Обеспечение обслуживания (управления) 

воздушного движения»; 

 52.23.13 «Выполнение авиационных работ»; 

 52.23.19 «Деятельность вспомогательная прочая, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 55 «Деятельность rio предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов 

и телевизионных программ, издание звукозаписей 

и нот»; 

 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма»; 

 82.3 «Деятельность по организации конференций 

и выставок»; 

 85.41 «Образование дополнительное детей 

и взрослых»; 

 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций; 

 предоставление социальных услуг без обеспечения 

проживания»; 

 90 «Деятельность творческая, деятельность 

в области искусства и организации развлечений»; 

 93 «Деятельность в области спорта, отдыха 

и развлечений»; 

 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты»; 

 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная». 



Доля доходов от данных видов деятельности в общей 

сумме доходов должна составлять не менее 70 процентов 

по итогам предыдущего налогового периода 

Продлили срок уплаты: 

1. Единого налога по УСН, ЕСХН за 2019 год на шесть 

месяцев: 

2. ЕНВД: 

 за 1 квартал 2020 года — на шесть месяцев; 

 за 2 квартал 2020 года — на четыре месяца. 

3. Налога на ПСН, уплачиваемого в 2020 году — 

до 31 декабря 2020 года. 

Отсрочка предусмотрена для организаций и ИП с видами 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 авиаперевозки, аэропортовая деятельность, 

автоперевозки (коды 49.3, 49.31, 49.31.1, 49.31.11, 

49.31.12, 49.31.2, 49.31.21, 49.31.22, 49.31.23, 

49.31.25, 49.32, 49.39, 49.39.1, 49.39.11, 49.39.12, 

49.39.13, 49.39.2, 49.39.3, 49.39.31, 49.39.32, 

49.39.33, 49.39.34, 49.39.35, 49.39.39, 49.4, 49.41, 

49.41.1, 49.41.2, 49.41.3, 49.42, 51.1, 51.10, 51.10.1, 

51.10.2, 51.10.3, 51.21, 51.21.1, 51.21.2, 51.21.3, 

52.21.21, 52.23.1, 52.23.11, 52.23.12, 52.23.13, 

52.23.19); 

 культура, организация досуга и развлечений ( коды 

90, 90.0, 90.01, 90.02, 90.03, 90.04, 90.04.1, 90.04.2, 

90.04.3); 

 физкультурно-оздоровительная деятельность 

и спорт (коды 93, 93.1, 93.11, 93.12, 93.13, 93.19, 

93.2, 93.21, 93.29, 93.29.1, 93.29.2, 93.29.3, 93.29.9, 

96.04, 86.90.4); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (коды 79, 79.1, 79.11, 79.12, 79.9, 79.90, 

79.90.1, 79.90.2, 79.90.21, 79.90.22, 79.90.3, 79.90.31, 

79.90.32); 

 гостиничный бизнес (коды 55, 55.1, 55.10, 55.2, 

55.20, 55.3, 55.30, 55.9, 55.90); 

 общественное питание (коды 56, 56.1, 56.10, 56.10.1, 

56.10.2, 56.10.21, 56.10.22, 56.10.23, 56.10.24, 

56.10.3, 56.2, 56.21, 56.29, 56.29.1, 56.29.2, 56.29.3, 

56.29.4, 56.3, 56.30); 

 деятельность организаций дополнительного 

образования, негосударственных образовательных 

учреждений (коды 95, 95.1, 95.11, 95.12, 95.2, 95.21, 

95.22, 95.22.1, 95.22.2, 95.23, 95.24, 95.24.1, 95.24.2, 

95.25, 95.25.1, 95.25.2, 95.29, 95.29.1, 95.29.11, 

постановление Правительства 

Челябинской области 

от 03.04.2020 № 132-П 

распоряжение Правительства 

Челябинской области 

от 17.04.2020 № 240-рп 



95.29.12, 95.29.13, 95.29.2, 95.29.3, 95.29.4, 95.29.41, 

95.29.42, 95.29.43, 95.29.5, 95.29.6, 95.29.7, 95.29.9, 

96.01, 96.02, 96.02.1, 96.02.2); 

 производство кинофильмов, видеофильмов 

и телевизионных программ, издание звукозаписей 

и нот (коды 59, 59.1, 59.11, 59.12, 59.13, 59.14, 59.2, 

59.20, 59.20.1, 59.20.2, 59.20.3); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения 

проживания (коды 88, 88.1, 88.10, 88.9, 88.91, 88.99); 

 деятельность в области здравоохранения (код 86.23). 

Льгота не распространяется на налогоплательщиков, 

в отношении которых Правительством РФ принято 

решение о продлении сроков уплаты налогов 

Продлили сроки уплаты: 

1. Налога на имущество организаций по итогам 

налогового периода 2019 года – до 30 октября 2020 

года; 

2. Авансовых платежей по транспортному налогу, 

налогу на имущество организаций и земельному 

налогу за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 

года, за II квартал 2020 года – до 30 декабря 2020 

года. 

 Отсрочка предусмотрена для организаций и ИП с видами 

деятельности по состоянию на 1 марта 2020 года: 

 авиаперевозки, аэропортовая деятельность, 

автоперевозки (коды 49.3, 49.31, 49.31.1, 49.31.11, 

49.31.12, 49.31.2, 49.31.21, 49.31.22, 49.31.23, 

49.31.25, 49.32, 49.39, 49.39.1, 49.39.11, 49.39.12, 

49.39.13, 49.39.2, 49.39.3, 49.39.31, 49.39.32, 

49.39.33, 49.39.34, 49.39.35, 49.39.39, 49.4, 49.41, 

49.41.1, 49.41.2, 49.41.3, 49.42, 51.1, 51.10, 51.10.1, 

51.10.2, 51.10.3, 51.21, 51.21.1, 51.21.2, 51.21.3, 

52.21.21, 52.23.1, 52.23.11, 52.23.12, 52.23.13, 

52.23.19); 

 культура, организация досуга и развлечений ( коды 

90, 90.0, 90.01, 90.02, 90.03, 90.04, 90.04.1, 90.04.2, 

90.04.3, 91.02, 91.04.1); 

 физкультурно-оздоровительная деятельность и 

спорт (коды 93, 93.1, 93.11, 93.12, 93.13, 93.19, 93.2, 

93.21, 93.29, 93.29.1, 93.29.2, 93.29.3, 93.29.9, 96.04, 

86.90.4); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (коды 79, 79.1, 79.11, 79.12, 79.9, 79.90, 

79.90.1, 79.90.2, 79.90.21, 79.90.22, 

79.90.3,79.90.31,79.90.32); 

 гостиничный бизнес (коды 55, 55.1, 55.10, 55.2, 

55.20, 55.3, 55.30, 55.9, 55.90); 

постановление Правительства 

Челябинской области от 

23.04.2020 № 153-П 



 общественное питание (коды 56, 56.1, 56.10, 56.10.1, 

56.10.2, 56.10.21, 56.10.22, 56.10.23, 56.10.24, 

56.10.3, 56.2, 56.21, 56.29, 56.29.1, 56.29.2, 56.29.3, 

56.29.4, 56.3, 56.30); 

 деятельность организаций дополнительного 

образования, негосударственных образовательных 

учреждений (коды 85.41,85.41.1,85.41.2, 85.41.9); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (82.3, 82.30);  

 деятельность по предоставлению бытовых услуг 

населению: ремонт, стирка, химчистка, услуги 

парикмахерских и салонов красоты (95, 95.1, 95.11, 

95.12, 95.2, 95.21, 95.22, 95.22.1, 95.22.2, 95.23, 

95.24, 95.24.2, 95.25, 95.25.1, 95.29, 95.29.1, 95.29.11, 

95.29.12, 95.29.13, 95.29.2, 95.29.3, 95.29.41, 

95.29.42, 95.29.43, 95.29.6, 95.29.7, 95.29.9, 

96.02.1,96.02.2); 

 производство кинофильмов, видеофильмов и 

телевизионных программ, издание звукозаписей и 

нот (коды 59, 59.1, 59.11, 59.12, 59.13, 59.14, 59.2, 

59.20, 59.20.1, 59.20.2, 59.20.3); 

 предоставление социальных услуг без обеспечения 

проживания (коды 88,88.1,88.10, 88.9,88.91,88.99); 

 деятельность в области здравоохранения (код 

86.23);  

 розничная торговля непродовольственными 

товарами (45.11.2, 45.11.3, 45.11.31, 45.11.39, 

45.19.2, 45.19.3, 45.19.31, 45.19.39, 45.32, 45.32.1, 

45.32.2, 45.32.21, 45.32.22, 45.32.29, 45.40.2, 45.40.3, 

47.19.1, 47.19.2, 47.4, 47.41, 47.41.1, 47.41.2, 47.41.3, 

47.41.4, 47.42, 47.43, 47.5, 47.51, 47.51.1, 47.51.2, 

47.52, 47.52.1, 47.52.2, 47.52.3, 47.52.4, 47.52.5, 

47.52.6, 47.52.7, 47.52.71, 47.52.72, 47.52.73, 

47.52.74, 47.52.79, 47.53, 47.53.1, 47.53.2, 47.53.3, 

47.54, 47.59, 47.59.1, 47.59.2, 47.59.3, 47.59.4, 

47.59.5, 47.59.6, 47.59.7, 47.59.9, 47.6, 47.61, 47.62, 

47.62.1, 47.62.2, 47.63, 47.63.1, 47.63.2, 47.64, 

47.64.1, 47.64.2, 47.64.3, 47.64.4, 47.64.5, 47.65, 

47.7,47.71,47.71.1, 47.71.2, 47.71.3, 47.71.4, 47.71.5, 

47.71.6, 47.71.7, 47.71.8, 47.72, 47.72.1, 47.72.2, 

47.73, 47.74, 47.74.1, 47.74.2, 47.75, 47.75.1, 47.75.2, 

47.75.3, 47.76, 47.76.1, 47.76.2, 47.77, 47.77.1, 

47.77.2, 47.78, 47.78.1, 47.78.2, 47.78.21, 47.78.22, 

47.78.3, 47.78.4, 47.78.5, 47.78.6, 47.78.61, 47.78.62, 

47.78.63, 47.78.7, 47.78.8, 47.78.9, 47.79, 47.79.1, 

47.79.2, 47.79.3, 47.79.4, 47.82, 47.82.1, 47.82.2, 

47.89, 47.89.1,47.89.2). 

Льгота не распространяется на налогоплательщиков, в 

отношении которых Правительством РФ принято решение 

о продлении сроков уплаты налогов 

Чеченская Республика 



Утвердили план первоочередных мероприятий 

по поддержке малого и среднего предпринимательства. 

В числе планируемых мер: 

 отсрочка по арендной плате по договорам аренды 

государственного и муниципального имущества; 

 снижение налоговых ставок на 2020 год для 

отдельных плательщиков УСН до 1 процента — 

с объектом «доходы» и до 5 процентов — 

с объектом «доходы минус расходы»; 

 освобождение на 2020 год от уплаты налога 

на имущество организаций сферы туризма, 

гостиничного бизнеса, общепита и т. д. 

Указ главы Чеченской 

Республики от 27.03.2020 

№ 63 

Чувашская республика 

Продлили сроки уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций и транспортному налогу за I 

квартал 2020 года до 30 декабря 2020 года включительно. 

Продлили сроки уплаты авансовых платежей 

по земельному налогу за I квартал 2020 года до 30 декабря 

2020 года включительно, если нормативными актами 

муниципальных образований установлена обязанность 

по их уплате. 

Льгота предусмотрена для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включенных в федеральный 

перечень пострадавших отраслей: 

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и 

автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в 

области искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная»; 

постановление Кабинета 

Министров Чувашской 

Республики от 20.04.2020 № 

180 



 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и 

взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах»; 

 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными 

деталями, узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями 

в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных 

магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах»; 



 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой 

и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках прочими товарами». 

Налогоплательщик должен иметь статус малого и среднего 

предпринимательства на 1 марта 2020 года 

Установили коэффициент дифференциации 0,5 к размеру 

потенциально возможного дохода для расчета налога на 

ПСН в 2020 году для следующих видов деятельности: 

 парикмахерские и косметические услуги; 

 химическая чистка, крашение и услуги прачечных; 

 оказание автотранспортных услуг по перевозке 

пассажиров, за исключением деятельности такси; 

 деятельность такси; 

 услуги по присмотру и уходу за детьми и больными; 

 проведение занятий по физической культуре и 

спорту; 

 услуги поваров по изготовлению блюд на дому; 

 экскурсионные услуги; 

 розничная торговля, осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети с площадью торгового 

зала не более 50 кв. м по каждому объекту 

организации торговли; 

 розничная торговля, осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети, не имеющие торговых 

залов, а также через объекты нестационарной 

торговой сети; 

 услуги общественного питания, оказываемые через 

объекты организации общественного питания с 

площадью зала обслуживания посетителей не более 

50 кв. м по каждому объекту организации 

общественного питания; 

 услуги общественного питания, оказываемые через 

объекты организации общественного питания, не 

имеющие зала обслуживания посетителей 

 ремонт компьютеров и коммуникационного 

оборудования 

Закон Чувашской Республики 

от 29.04.2020 № 33 

Установили на 2020 год ставки по УСН в размере 5 

процентов с разницы между доходами и расходами и 1 

процента с доходов для организаций и ИП с основными 

видами деятельности из федерального перечня 

Закон Чувашской Республики 

от 29.04.2020 № 33 



пострадавших отраслей по состоянию на 1 марта 2020 

года:  

 код 49.3 «Деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта»; 

 код 49.4 «Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам»; 

 код 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного 

транспорта»; 

 код 51.21 «Деятельность грузового воздушного 

транспорта»; 

 код 52.21.21 «Деятельность автовокзалов и 

автостанций»; 

 код 52.23.1 «Деятельность вспомогательная, 

связанная с воздушным транспортом»; 

 код 90 «Деятельность творческая, деятельность в 

области искусства и организации развлечений»; 

 код 59.14 «Деятельность в области демонстрации 

кинофильмов»; 

 код 91.02 «Деятельность музеев»; 

 код 91.04.1 «Деятельность зоопарков»; 

 код 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений»; 

 код 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная»; 

 код 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных 

организаций»; 

 код 79 «Деятельность туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма»; 

 код 55 «Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания»; 

 код 56 «Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков»; 

 код 85.41 «Образование дополнительное детей и 

взрослых»; 

 код 88.91 «Предоставление услуг по дневному уходу 

за детьми»; 

 код 82.3 «Деятельность по организации 

конференций и выставок»; 

 код 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения»; 

 код 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных 

и меховых изделий»; 

 код 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими 

и салонами красоты»; 

 код 86.23 «Стоматологическая практика»; 

 код 45.11.2 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами в специализированных магазинах»; 



 код 45.11.3 «Торговля розничная легковыми 

автомобилями и легкими автотранспортными 

средствами прочая»; 

 код 45.19.2 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, в специализированных магазинах»; 

 код 45.19.3 «Торговля розничная прочими 

автотранспортными средствами, кроме 

пассажирских, прочая»; 

 код 45.32 «Торговля розничная автомобильными 

деталями, узлами и принадлежностями»; 

 код 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, составными частями и принадлежностями 

в специализированных магазинах»; 

 код 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их 

деталями, узлами и принадлежностями прочая»; 

 код 47.19.1 «Торговля розничная большим товарным 

ассортиментом с преобладанием 

непродовольственных товаров в 

неспециализированных магазинах»; 

 код 47.19.2 «Деятельность универсальных 

магазинов, торгующих товарами общего 

ассортимента»; 

 код 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированных магазинах»; 

 код 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных 

магазинах»; 

 код 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах»; 

 код 47.82 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой 

и обувью»; 

 код 47.89 «Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках прочими товарами». 

Пониженные налоговые ставки применяются при 

соблюдении следующих условий: 

 по итогам предыдущего налогового периода доля 

доходов от реализации товаров, работ, услуг от 

данных видов деятельности составляет не менее 70 

процентов; 

 в налоговый орган представлены книга учета 

доходов и расходов организаций и ИП на УСН и, 

расчет доли доходов от реализации товаров, работ, 

услуг по видам предпринимательской деятельности 

в общем объеме доходов за налоговый период  



Уменьшат сумму налога на имущества за 2020 год на 

сумму совокупного снижения в течение 2020 года размера 

арендных платежей за объекты недвижимости, но не более 

50% от суммы налога на имущество за налоговый период 

2020 года.  Льгота действует при одновременном 

соблюдении условий: 

 договор аренды заключен до введения режима 

повышенной готовности и не прекратил действия до 

отмены этого решения; 

 дополнительное соглашение к договору аренды 

заключено после 01.03.2020; 

 собственник объекта аренды - арендодатель на 

период применения налоговой льготы снизил размер 

арендной платы по договору аренды за период 

применения налоговой льготы; 

 договор аренды заключен с арендатором с основным 

видом деятельности из федерального перечня 

пострадавших отраслей, который по состоянию на 

01.03.2020  включены в реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Закон Чувашской Республики 

от 29.04.2020 № 33 

Установили на 2020 год ставку по налогу на прибыль, 

подлежащей зачислению в республиканский бюджет 

Чувашской Республики в размере 0 процентов для 

организаций, получивших статус налогоплательщика 

– участника специального инвестиционного контракта 

Закон Чувашской Республики 

от 29.04.2020 № 33 

Установили на 2020 год ставку по налогу на имущество с 

кадастровой стоимости в размере 1 процента 

Закон Чувашской Республики 

от 29.04.2020 № 33 

Чукотский автономный округ 

Установили на 2020 – 2021 годы  года ставки по УСН в 

размере 1 процента с доходов и 5 процентов с разницы 

между доходами и расходами для налогоплательщиков, у 

которых за  отчетный (налоговый) период не менее 70 

процентов от общего дохода составил доход от 

деятельности по коду 47.73 «Торговля розничная 

лекарственными средствами в специализированных 

магазинах (аптеках)» 

Закон Чукотского 

автономного округа от 

03.03.2020 № 4-ОЗ 

Установили на 2020 год ставки по УСН в размере 1 

процента с доходов и 5 процентов с разницы между 

доходами и расходами для налогоплательщиков. не 

являющихся автономными учреждениями  

Закон Чукотского 

автономного округа от 

20.04.2020 № 22-ОЗ 

Снизили на 2020 год размер потенциально возможного 

дохода для ИП на ПСН  

Закон Чукотского 

автономного округа от 

20.04.2020 № 22-ОЗ 

Ввели с 1 июля 2020 года спецрежим «Налог на 

профессиональный доход»  

Закон Чукотского 

автономного округа от 

20.04.2020 № 22-ОЗ 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Разработали план мероприятий поддержки малого 

и среднего предпринимательства. В частности, планируют 

распоряжение губернатора 

Ямало-Ненецкого 



снизить ставку ЕНВД до 7,5 процента для отдельных 

организаций и ИП. 

Пока соответствующий нормативный акт не принят 

автономного округа 

от 31.03.2020 № 94-Р 

Установили пониженную налоговую ставку по УСН для 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

с объектом «доходы». Пониженная ставка применяется для 

организаций и ИП со следующими видами деятельности 

по ОКВЭД:  

 раздел G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов» 

(подклассы 47.1, 47.2) на территории 

труднодоступных сельских поселений; 

 раздел G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов» 

(подклассы 45.2, 45.3, 47.5, 47.6, 47.7); 

 раздел H «Транспортировка и хранение» (подкласс 

49.3); 

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания» (классы 55, 56); 

 раздел J «Деятельность в области информации и 

связи» (группа 59.14); 

 раздел M «Деятельность профессиональная, научная 

и техническая» (подкласс 74.2); 

 раздел N «Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги» (класс 79); 

 раздел Р «Образование» (подкласс 85.4); 

 раздел Q «Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг» (класс 88); 

 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений» (классы 90, 93); 

 раздел S «Предоставление прочих видов услуг» 

(группа 96.04); 

 признанных социальным предприятием 

в соответствии с Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

п. 2 ст. 1 Закона Ямало-

Ненецкого автономного 

округа от 26.03.2020 № 21-

ЗАО,  

Закон Ямало-Ненецкого 

Автономного округа от 

15.04.2020 № 34-ЗAO 

Предоставили отсрочку по арендной плате за аренду 

госимущества и земельных участков или снизят арендную 

плату субъектам малого и среднего предпринимательства 

со следующими видами деятельности по ОКВЭД: 

 раздел G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов» 

(подклассы 47.1, 47.2) на территории 

труднодоступных сельских поселений; 

 раздел I «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания» (классы 55, 56); 

 раздел P «Образование» (подкласс 85.4); 

 раздел Q «Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг» (класс 88); 

п. 1 постановления 

Правительства Ямало-

Ненецкого автономного 

округа от 02.04.2020 № 367-П 



 раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений» (классы 90, 93); 

 раздел S «Предоставление прочих видов услуг» 

(группа 96.04); 

 признанные социальным предприятием. 

Льгота распространяется на правоотношения, возникшие 

с 1 марта до 31 декабря 2020 года 

Освободили от налога на имущество на 2020 год 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

отношении имущества, которое используется в следующих 

видах деятельности по ОКВЭД: 

 раздел G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов» 

(подклассы 45.2, 45.3,47,5, 47.6,47.7); 

 раздел M «Деятельность профессиональная, научная 

и техническая» (подкласс 74.2); 

 раздел S «Предоставление прочих видов услуг» 

(класс 95, группы 96.01,96.02)  

Закон Ямало-Ненецкого 

Автономного округа от 

15.04.2020 № 33-ЗAO 

Предоставили право на отсрочку по арендной плате за 

аренду земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Ямало-Ненецкого 

автономного округа, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена. 

Отсрочку предоставят организациям и ИП – собственникам 

объектов недвижимости, которые предоставили своим 

арендаторам отсрочку арендной платы за аренду этих 

объектов недвижимости 

постановление Правительства 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 

16.04.2020 № 444-П 

Продлили срок уплаты: 

 налога на УСН за 2019 год –  на 6 месяцев;  

 авансовых платежей по налогу на УСН за I квартал 

2020 года -- на 6 месяцев;  

 авансовых платежей по налогу на УСН за II квартал 

2020 года – на 4 месяца. 

Отсрочка действует для организаций и ИП, которые: 

 ведут деятельность, предусмотренную разделом F 

«Строительство» (классы 41, 42, 43) ОКВЭД; 

 являются собственниками торговых центров 

(торговых комплексов, торговых домов), площадь 

которых 2 ООО кв. м и более, указанных в 

приложении к перечню видов предпринимательской 

деятельности, находящихся в зоне риска  

подп. «а» п. 1, п. 2  

постановления Правительства 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 

20.04.2020 № 454-П 

Продлили срок уплаты: подп. «б» п. 1, п. 3 



 налога на имущество организаций за 2019 год – на 6 

месяцев; 

 авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций за I квартал 2020 года – на 6 месяцев; 

 авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций за II квартал 2020 года и I полугодие 

2020 года – на 4 месяца. 

Отсрочка действует для организаций, которые: 

 ведут деятельность, предусмотренную разделом F 

«Строительство» (классы 41, 42, 43) ОКВЭД; 

 являются собственниками торговых центров 

(торговых комплексов, торговых домов), площадь 

которых 2 ООО кв. м и более, указанных в 

приложении к перечню видов предпринимательской 

деятельности, находящихся в зоне риска 

постановления Правительства 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 

20.04.2020 № 454-П 

Продлили срок уплаты: 

 транспортного налога за 2019 год – на 6 месяцев; 

 авансовых платежей по  транспортному налогу за I 

квартал 2020 года – на 6 месяцев; 

 авансовых платежей по транспортному налогу за II 

квартал 2020 года – на 4 месяца. 

Отсрочка действует для организаций, которые ведут 

деятельность, предусмотренную разделом F 

«Строительство» (классы 41, 42, 43) ОКВЭД 

подп. «в» п. 1, п. 4 

постановления Правительства 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 

20.04.2020 № 454-П 

Установили коэффициент Ка = 1 для расчета размера 

арендной платы земельных участков  субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

Коэффициент применяется в отношении земельных 

участков, предназначенных для ведения деятельности, 

который является основным и включен в перечень 

приоритетных видов деятельности, утвержденный 

органами местного самоуправления  

постановление Правительства 

Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 

21.04.2020 № 468-П 

Ярославская область 

Предоставили отсрочку субъектам малого и среднего 

предпринимательства по арендной плате за аренду 

госимущества Ярославской области. Арендаторы, 

получившие отсрочку смогут уплатить аренду равными 

частями в сроки, предусмотренные договором аренды 

в 2021 году, или на иных условиях, предложенных 

арендатором, по согласованию сторон. 

постановление Правительства 

Ярославской области от 

16.04.2020 № 347-п 

Предоставили отсрочку по арендной плате за аренду 

областного и муниципального имущества, которое 

не включено в перечень, определенный постановлением 

Правительства области от 04.05.2016 № 526-п субъектам 

малого и среднего предпринимательства, которые 

постановление Правительства 
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по состоянию на 20.03.2020 года не имеют задолженности 

по арендной плате и занимаются следующими видами 

деятельности: 

 культура, организация досуга и развлечений 

(код 90); 

 физкультурно-оздоровительная деятельность 

и спорт (коды 96.04, 93.1); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, представляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 гостиничный бизнес (код 55.1); 

 общественное питание (код 56); 

 деятельность организаций дополнительного 

образования, негосударственных образовательных 

учреждений (раздел P, код 85.4); 

 деятельность по организации конференций 

и выставок (код 82.3); 

 деятельность по оказанию бытовых услуг 

населению: ремонт, стирка, химчистка, услуги 

парикмахерских и салонов красоты (коды 95, 96.01, 

96.02); 

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4). 

Отсрочка будет действовать до 1 июля 2020 года, 

а рассрочка выплат до конца 2020 года 

Освободили на 2020 год от транспортного налога 

организации с основными видами деятельности: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых 

(код  85.41); 

 стоматологическая практика (код  86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код  86.90.4); 
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 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код  88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04). 

Освобождение действует в отношении транспортных 

средств, которые используются в указанных видах 

деятельности  

Освободили от налога на имущество: 

1. Субъектов малого и среднего предпринимательства 

с основными видами деятельности: 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта 

(код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 

51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых 

(код 85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 

 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код 88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90); 
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 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04); 

2. Организации с основными видами деятельности: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55). 

Освобождение действует в отношении имущества, которое 

используется в указанных видах деятельности  

Установили на 2020 год налоговую ставку по УСН в 

размере 5 процентов с разницы между доходами и 

расходами и 1 процента с доходов для организаций и ИП с 

основными видами деятельности: 

 деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта (код 49.3); 

 деятельность автомобильного грузового транспорта 

и услуги по перевозкам (код 49.4); 

 деятельность пассажирского воздушного транспорта 

(код 51.1); 

 деятельность грузового воздушного транспорта (код 

51.21); 

 деятельность автовокзалов и автостанций (код 

52.21.21); 

 деятельность вспомогательная, связанная с 

воздушным транспортом (код 52.23.1); 

 деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания (код 55); 

 деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков (код 56); 

 деятельность в области демонстрации кинофильмов 

(код 59.14); 

 деятельность туристических агентств и прочих 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

туризма (код 79); 

 деятельность по организации конференций и 

выставок (код 82.3); 

 образование дополнительное детей и взрослых 

(код  85.41); 

 стоматологическая практика (код 86.23); 
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 деятельность санаторно-курортных организаций 

(код 86.90.4); 

 предоставление услуг по дневному уходу за детьми 

(код  88.91); 

 деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений (код 90); 

 деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений (код 93); 

 ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового назначения 

(код 95); 

 стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий (код 96.01); 

 предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты (код 96.02); 

 деятельность физкультурно-оздоровительная (код 

96.04). 

Льготная ставка действует при условии, что организация 

или ИП сохранила в 2020 году не менее 90 процентов 

среднесписочной численности работников от 

среднесписочной численности работников по состоянию на 

1 марта 2020 года  
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